
N
r. 

3 
(2

80
)

2. lpp.

Siguldā  
atkal var noformēt pasi  

un eID karti

4. lpp.

Skolēni aicināti pieteikties 
vasaras nodarbinātības  

programmai

9. lpp.

Inčukalnietis –  
divkārtējs čempions  

galda hokejā

10. lpp.

Valentīna Skulmes  
100. jubilejas pasākumi 
Mālpils Kultūras centrā

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

No 1. līdz 10. aprīlim aicina baudīt “Restorānu restartu”
No 1.  līdz 10. aprīlim Siguldas novadā jau sesto reizi norisināsies Restorānu nedēļa. Šogad pēc 
ilg stoša ierobežojumu perioda Restorānu nedēļas devīze ir “Restorānu restarts”  – restorānu at-
dzimšana garšās un krāsās, piedāvājot viesiem ēdienkarti, kas veidota kā mākslas darbs. Restorānu 
nedēļa novadā norisināsies desmit dienas, un šajā laikā novadniekiem un viesiem būs lieliska ie-
spēja izgaršot krāsām un emocijām bagātus ēdienus pie sešiem novada uzņēmējiem.

Pēc ilgāka pārtraukuma galdā tiek celts 
restorānu restarts  – gardēžus atkal ie-
priecinās Siguldas novada Restorānu 

nedēļa, lai baudītu atpūtu un izgaršotu pavār-
mākslu klātienē. Pavasara noskaņas uz šķīv-
ja kā svaigas enerģijas kumoss ikvienam, kas 
sailgojies pēc saviesīgām vakariņām pie resto-
rāna galda. Viesus uzņems restorāni “Gadalai-
ki”, “Kungu rija”, viesnīcas “Sigulda” restorāns, 
Mālpils muižas restorāns, kā arī Bīriņu pils res-
torāns un gastro grilbārs “Kokos”. 

“Restorānu restarta” ēdienkartes, kā ierasts, 
atšķirsies no uzņēmumu ikdienā piedāvātā 
ēdienu klāsta. Šajā reizē restorānu piedāvāju-
mi ir bagāti ar pasaules garšu un aktuālo krāsu 
raksturu – arančīni ar mocarellu, trifeļu polen-
ta, rostbifs ar upeņu-kadiķogu mērci, tīģergar-
neļu arančīni, upeņu pumpuru-skābā krējuma 
saldējums un ne tikai.

Krāsa ir viens no Restorānu nedēļas elemen-
tiem, ko restorāna “Gadalaiki” šefpavāra izpildī-
jumā varēs baudīt pavasarīgos avokado salātos, 
burkānu-citrona mērcē vai mango un piparmēt-
ru parfē. Savukārt viesnīcas “Sigulda” restorāns 
piedāvās avokado, biešu un mango tartaru. Pa-
saules garšu akcentus gardēžiem pasniegs resto-
rāns “Kungu rija”, piedāvājot tunča un astoņkāja 
karpačo ar foreļu ikriem. Pilns dažādu nokrāsu 
deserts gardēžus sagaidīs Mālpils muižas resto-
rānā, kur tiks pasniegts saules dzeltens mango 
muss ar debeszilām sīrupa lāsītēm. Pavisam īpa-
šu desertu – Kijivas torti – aicinās baudīt gastro 
grilbārs “Kokos”, kas ienākumus no šī deserta zie-
dos atbalstam Ukrainas karā cietušajiem. Pavasa-
ra enerģijas malks nav iedomājams bez sparģe-
ļiem, ko piedāvās Bīriņu pils šefpavārs, meistarīgi 
pasniedzot līdakas knēdeļus ar saldo kartupeļu 
biezeni, sparģeļiem un vasabi, rozā piparu mērci.

Šajā pavasarī ikviens aicināts baudīt trīs ēdie-
nu maltīti par īpašu cenu – 25 eiro.

Informācija par Siguldas novada Restorānu 
nedēļas aktivitātēm pieejama “Sigulda aizrauj” 
lapā sociālo tīklu vietnē “Facebook”, ar “Resto-

rānu restarta” piedāvājumu iespējams iepazīties 
tīmekļa vietnē www.tourism.sigulda.lv. Pirms 
došanās uz izvēlēto restorānu apmeklētāji aici-
nāti veikt galdiņa iepriekšēju rezervāciju, zva-
not uz konkrēto restorānu.

Atbalsts Ukrainas patvēruma meklētājiem
Šobrīd norit aktīvs darbs sadarbībā ar iestādēm, pašvaldības speciālistiem un brīvprātīgajiem, lai nodrošinātu ukraiņiem nepieciešamo atbalstu – sociālo un materiālo palīdzību, konsultācijas par re-
ģistrācijas, nodarbinātības, izglītības, veselības aprūpes un citiem jautājumiem. Savukārt marta sākumā domes sēdē tika pieņemts lēmums “Par atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem”, kas paredz kārtību, 
kādā pašvaldība piešķir atbalstu Ukrainas iedzīvotājiem, kuri jau šobrīd tiek un vēl tiks izmitināti Siguldas novadā. Patlaban Siguldas novadā uzņemti vairāk nekā 270 patvēruma meklētāji no Ukrainas, 
kas izmitināti pašvaldības ēkās, pie privātpersonām visā novadā, kā arī vairākās viesnīcās.

“Savu solidaritāti ar ukraiņu tautu pau-
žam ne vien ar vārdiem, bet arī ar dar-
biem, skaidri pasakot, ka mēs neatbals-

tām Putina režīma uzsākto karadarbību Ukrainā. 
Tūdaļ pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā mēs reaģē-
jām ar lēmumu vairs nepiešķirt finansējumu izglī-
tības, kultūras un sporta pasākumiem, kas saistīti 
ar Krievijas Federācijas un Baltkrievijas pārstāvju 
piedalīšanos. Tagad, domājot par situāciju šeit 
uz vietas, esam sakoncentrējuši visu iespējamo 
palīdzību, kuru pašvaldība sadarbībā ar brīvprā-
tīgajiem un uzņēmējiem var nodrošināt ukraiņu 
atbalstam, uzņemot viņus pie mums, Siguldas no-
vadā, un sniedzot viņiem visu vajadzīgo dzīvošanai 
drošā un draudzīgā patvērumā,” skaidro Siguldas 
novada pašvaldības priekšsēdētājs Uģis Mitrevics.

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums pa-
redz to, ka pašvaldība ukraiņiem piešķir tādu 
pašu atbalstu kā konkrētās teritorijas iedzīvotā-
jiem. Tādējādi Siguldas novadā esošie Ukrainas 
civiliedzīvotāji varēs saņemt krīzes pabalstu iz-
mitināšanas un uztura nodrošināšanai, veselības 
aprūpes saņemšanai, izglītības, sociālo un citu 
pakalpojumu nodrošināšanai, kā arī pārvietoties 
bez maksas reģionālajā sabiedriskajā transportā.

Izmitināšana
Siguldas novada pašvaldība Ukrainas bēgļus 

izmitina labiekārtotās telpās bijušās Mālpils pro-
fesionālās vidusskolas un internātpamatskolas 
kopmītnēs, kā arī bijušās Mālpils profesionālās 
vidusskolas telpās, kur izmitinātas kopumā 158 
personas, tostarp jauniešu grupa, kas turpina tre-
niņus basketbolā, un viņu pavadošās personas. 
Kopmītnēs pieejama koplietojama virtuve, le-
dusskapji, veļasmašīnas un citas iekārtas ikdienas 
vajadzībām, kā arī tiek nodrošināta sakaru un in-
terneta pieejamība, savukārt ikdienā nepiecieša-
mās lietas Ukrainas pilsoņiem tiek nodrošinātas 
ar pašvaldības un sabiedrības atbalstu. Piesaistot 
dažādu nozaru speciālistus, ukraiņu ģimenēm 
regulāri tiek sniegta informācija par atbalsta ie-
spējām Siguldas novadā, kā arī nodrošināts at-
balsts vīzu un uzturēšanās atļauju saņemšanai.

Patlaban visas pašvaldības labiekārtotās vietas 
ir aizņemtas, tāpēc noris saziņa ar novada vies-
mīlības jomas uzņēmumiem, kas ir piedāvājuši 
savas telpas. Tāpat pašvaldība ir vēlreiz indivi-
duāli pārliecinājusies par novada iedzīvotāju ga-
tavību uzņemt patvēruma meklētājus no Ukrai-
nas, līdz ar to, atbilstoši nepieciešamībai, notiek 

ukraiņu izmitināšana pie iedzīvotājiem, viesu 
namos un viesnīcās. Sagatavotas arī 50 mazāk 
komfortablas vietas bijušajā Turaidas skolas ēkā, 
kur nepieciešamības gadījumā izmitināt patvēru-
ma meklētājus.

Atgādinām, ka privātīpašumos uzņemtie bēg-
ļi ir jāreģistrē tās pašvaldības teritorijā, kurā tie 
ir uzņemti, lai varētu nodrošināt nepieciešamās 
palīdzības sniegšanu. Reģistrēt ukraiņu patvē-
ruma meklētājus var tuvākajā pagasta pārvaldē, 
kopā ar viņiem aizpildot reģistrācijas anketu, kā 
arī Ukrainas informācijas un atbalsta centrā, kas 
31. martā no plkst. 9.00 līdz 16.00 darbosies kul-
tūras centrā “Siguldas devons”.

Informācija par pieejamajām naktsmītnēm 
pieejama, sazinoties ar pašvaldības darba un ci-
vilās aizsardzības speciālisti Larisu Rutkeviču, 
zvanot uz tālruņa numuru (+371) 29228437 vai 
rakstot uz e-pasta adresi izmitinasana@sigulda.lv.

Sociālais un materiālais atbalsts
Pašvaldības Sociālā dienesta darbinieki, uzņe-

mot ģimenes no Ukrainas, izzina katra ģimenes 
locekļa nepieciešamības un nodrošina sociālās 
palīdzības, atbalsta vai rehabilitācijas pakalpoju-

mus. Piemēram, Siguldas novadā ieradušies arī 
pieci bērni ar īpašām vajadzībām, kuriem no-
drošinātas medicīniskās preces un palīglīdzekļi.

Ukrainas patvēruma meklētāji no pašval-
dības var saņemt garantētā iztikas minimuma 
pabalstu, krīzes pabalstu, mājokļa pabalstu, kā 
arī pārtikas pakas, lai paši varētu gatavot ēdienu 
mītnes koplietošanas virtuvē. Tāpat atbrauku-
šie ukraiņi kopā ar brīvprātīgajiem devušies uz 
veikalu, lai iepirktu higiēnas preces un pārtiku.

Papildu informācijas saņemšanai par sociālā 
atbalsta veidiem aicinām sazināties ar pašvaldī-
bas Sociālo dienestu, zvanot uz tālruņa numuru 
(+371) 67385298 vai rakstot uz e-pasta adresi 
socialais.dienests@sigulda.lv.

Psiholoģiskais atbalsts
Siguldas novada Sociālais dienests piedāvā 

iespēju no Ukrainas iebraukušajiem cilvēkiem 
saņemt psiholoģisko palīdzību un atbalstu. 
Nepieciešamības gadījumā aicinām sazināties 
ar Sociālā dienesta vadītāju Kristīni Freibergu, 
zvanot uz tālruņa numuru (+371) 26459154.

Fo
to

: S
ig

U
ld

aS
 N

o
va

d
a 

Pa
Šv

al
d

īb
a

3 Turpinājums 3. lpp.



2 AKTUALITĀTESMarts, 2022

SigUldAS novAdA pAšvAldībAS domeS Sēdē

24. februārī
 Nolemts nodot Siguldas novada Attīstības 
programmas 2021.–2027. gadam precizēto 
projektu atkārtotai publiskai apspriešanai 
no 7. marta līdz 28. martam, publiskās ap-
spriešanas sanāksmi organizējot 21. martā.
 Nolemts izsludināt 2022. gada Siguldas no-
vada pieaugušo mūžizglītības projektu fi-
nansēšanas konkursu.
 Izdarīti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2021. gada 12. augusta nolikumā 
Nr. 27/2021 “Siguldas novada pašvaldības Pe-
dagoģiski medicīniskās komisijas nolikums”.
 Atbalstīta Garlība Merķeļa Lēdurgas pamat-
skolas dalība projektā “Save Environment 
with 3 R’s” (Nr.  2021-1-RO01-KA210-
SCH-000032297).
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes iekšējie noteikumi “Par iekšējās 
trauksmes celšanas sistēmu Siguldas novada 
pašvaldībā”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldī-
bas domes saistošie noteikumi “Grozī-
jums Siguldas novada pašvaldības domes 
2021. gada 26. augusta saistošajos noteiku-
mos Nr.  11 “Par līdzfinansējumu privātām 
vispārējās pamatizglītības un vispārējās vi-
dējās izglītības iestādēm””.

 Nolemts noteikt Siguldas novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru 70 eiro mēnesī par 
vienu izglītojamo, kurš apgūst vispārējās pa-
matizglītības vai vispārējās vidējās izglītības 
programmu privātajā izglītības iestādē.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi “Grozījumi Siguldas no-
vada pašvaldības domes 2021. gada 26. au-
gusta saistošajos noteikumos Nr.  15 “Par 
kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldība 
sedz pirmsskolas izglītības programmas iz-
maksas privātajai izglītības iestādei un bēr-
nu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam””.
 Nolemts noteikt Siguldas novada pašvaldī-
bas atbalsta apmēru par vienu bērnu, kurš 
sasniedzis pusotra gada vecumu un uzsāk 
apgūt vai apgūst licencētu pirmsskolas izglī-
tības programmu privātajā izglītības iestā-
dē, ja pašvaldība nevar nodrošināt bērnam 
vietu pašvaldības izglītības iestādes īsteno-
tajā pirmsskolas izglītības programmā, šādā 
apmērā: 264,37 eiro mēnesī par bērnu vecu-
mā no pusotra gada līdz brīdim, kad bērns 
uzsāk obligāto sagatavošanu pamatizglītības 
ieguvei; 171,44 eiro mēnesī par bērnu, kurš 
apgūst obligāto sagatavošanu pamatizglītī-
bas ieguvei.
 Nolemts ņemt 296 350  eiro aizņēmumu 

Latvijas Republikas Valsts kasē Eiropas Sa-
vienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansētā projekta “Grupu 
mājas būvniecība sociālo un atelpas brīža 
pakalpojumu nodrošināšanai Siguldas no-
vadā” īstenošanai.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Ģenētiski mo-
dificēto kultūraugu audzēšanas ierobežoju-
mi Siguldas novadā”.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu Siguldas 
novadā”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par koku cirša-
nu ārpus meža Siguldas novada teritorijā”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanas noteikumi Siguldas no-
vadā”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par sabiedrisko 
kārtību Siguldas peldvietā”.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Grozī-
jumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2021. gada 4. novembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 24 “Par Siguldas novada pašvaldī-
bas brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem””.

 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldī-
bas domes iekšējie noteikumi “Par līdz-
finansējuma piešķiršanas kārtību brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrībām Siguldas  
novadā”.
 Nolemts neatbalstīt ar pašvaldības līdz-
finansējumu jebkurus kultūras, sporta, 
izglītības vai citu jomu pasākumus vai ak-
tivitātes, kuros piedalās vai kurus atbalsta 
Krievijas Federācija, kuri paredzēti Krie-
vijas Federācijā vai kuros plānota Krievijas 
Federācijas pārstāvju dalība.

10. martā
 Nolemts atbalstīt Ukrainas civiliedzīvotāju 
izmitināšanu mītnēs Mālpilī, Pils ielā 10, 
kur ir paredzētas 80 vietas, un Pils ielā 12, 
kur ir paredzētas 40 vietas. Papildus tam, lai 
nodrošinātu saskaņotu un nekavējošu rīcī-
bu Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā 
paredzētā atbalsta nodrošināšanai Ukrainas 
civiliedzīvotājiem Siguldas novadā, izpild-
direktorei uzdots apstiprināt un koordinēt 
rīcības plānu.
 Izdarīti grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2022. gada 1. februāra lēmumā 
“Par Siguldas novada pašvaldības amatu sa-
raksta apstiprināšanu”.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Iespēja saņemt pašvaldības grantu 
sociālās uzņēmējdarbības attīstībai
lai veicinātu sociālās uzņēmējdarbības attīstību Pierīgā, no 1. līdz 29. aprīlim norisināsies projek-
tu pieņemšana jaunai sociālās uzņēmējdarbības grantu programmai “augšup”, ko īsteno aS “SEb 
banka” kopā ar Siguldas, Mārupes, Ķekavas, olaines un Ropažu novadu. Maksimālā naudas summa 
vienam grantam būs 8000 eiro, un uz to Siguldas novadā varēs pretendēt gan uzņēmumi, kas jau 
veic vai plāno veikt sociālo uzņēmējdarbību novada teritorijā, gan arī vēl neīstenotu biznesa ideju 
autori.

Granta līdzekļi paredzēti saimniecis-
kiem mērķiem esošās sociālās uzņē-
mējdarbības attīstīšanai, kā arī jau 

esoša biznesa virzībai sociālajā jomā. Tāpat at-
balstu varēs saņemt tie, kas plāno veidot jaunu 
sociālo uzņēmumu Siguldas novada teritorijā.

Saņemto pieteikumu atlase notiks trīs kārtās, 
izvērtējot gan pieteikumu atbilstību program-
mas kritērijiem, gan biznesa plānu un idejas 
potenciālu, kā arī dalībnieku prezentācijas un at-
bildes uz žūrijas jautājumiem. Iesniegtos projek-
tus vērtēs žūrijas komisija, kuras sastāvā būs gan 

biznesa profesionāļi, gan sociālās uzņēmējdarbī-
bas jomas un pašvaldību pārstāvji no attīstības 
finanšu institūcijas “Altum”, Jūrmalas, Ogres un 
Siguldas biznesa inkubatoriem, Labklājības mi-
nistrijas, Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības aso-
ciācijas, sociālās uzņēmējdarbības akseleratora 
“New Door”, kā arī sociālās uzņēmējdarbības in-
kubatora “Reach for Change”. Rezultātu paziņo-
šana un uzvarētāju apbalvošana plānota jūnijā.

Plašāka informācija par grantu programmas 
“Augšup” nosacījumiem un pieteikuma veidla-
pa pieejama tīmekļa vietnē www.seb.lv/augsup.

Parakstu vākšanas vietas un darba laiki 
novadā
Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas paziņojumu līdz 8. aprīlim notiek parakstu vākšana tautas no-
balsošanai par valsts prezidenta apturēto likumu “grozījumi likumā par ostām”. Svarīgi atzīmēt, ka, pa-
rakstoties par apturētajiem likumprojektiem, vēlētājs apliecina, ka nevēlas šādu grozījumu pieņemšanu.

Siguldas novadā noteiktas četras parakstu 
vākšanas vietas:

 Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu 
centrs Siguldā, Raiņa ielā 3;
 Allažu un Inčukalna pagastu apvienības pār-
valde Inčukalnā, Atmodas ielā 4;
 Krimuldas un Lēdurgas pagastu apvienības 
pārvalde Raganā, Parka ielā 1;
 Mālpils un Mores pagastu apvienības pārval-
de Mālpilī, Nākotnes ielā 1.
Iesniegums par parakstu vākšanu vēlētāja 

atrašanās vietā, kas tiek organizēta tiem vēlētā-
jiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties 
parakstu vākšanas vietā, jāiesniedz ne vēlāk kā 
parakstu vākšanas 29. dienā (7. aprīlī), nogādā-

jot to jebkurā parakstu vākšanas vietā vai nosū-
tot elektroniski (parakstītu ar drošu elektronis-
ko parakstu) uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv.

Parakstu vākšanas vietu darba laiki (visās 
parakstu vākšanas vietās Siguldas novadā):

 pirmdienās, trešdienās, ceturtdienās, piekt-
dienās un sestdienās plkst. 9.00–13.00;
 otrdienās un svētdienās plkst. 15.00–19.00.
Papildu informācija par parakstu vākšanu 

tautas nobalsošanai pieejama Centrālās vēlēša-
nu komisijas tīmekļa vietnē www.cvk.lv, kā arī 
zvanot Centrālajai vēlēšanu komisijai uz tālru-
ņa numuru 67049999. Savukārt ar Siguldas no-
vada vēlēšanu komisiju var sazināties, zvanot 
uz tālruņa numuru 28632880.

Siguldā atkal var noformēt pasi un eid karti
Pēc vairāk nekā divu mēnešu pārtraukuma Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu centrā Siguldā, Raiņa ielā 3, atgriezušies Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes speciālisti, sniedzot iespēju 
iedzīvotājiem noformēt un saņemt pasi un personas apliecību jeb eid karti.

Pēc Siguldas novada pašvaldības vadības 
sarunām ar Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes vadību, abpusēji vienojo-

ties, tika rasts risinājums, kā turpmāk nodroši-
nāt iedzīvotājiem nozīmīgu pakalpojumu – pa-
ses un eID kartes noformēšanu un izsniegšanu 
Siguldā –, apkalpošanu vienas darbdienas vietā 
palielinot līdz piecām darbdienām.

“Esmu gandarīts, ka mums izdevās vieno-
ties ar Pilsonības un migrācijas lietu pārval-
des priekšnieci Mairu Rozi ne tikai atjaunot 
Siguldas nodaļas darbību, bet to paplašināt un 

pilnveidot. Uzskatu, ka šis ir lielisks piemērs, kā 
valsts pārvaldē divas institūcijas var sadarbo-
ties, lai domātu plašāk un strādātu iedzīvotāju 
labā, kuriem tagad nebūs jātērē laiks un nauda, 
dodoties uz Rīgu saņemt pakalpojumu,” skaid-
ro Siguldas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Uģis Mitrevics.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde ir pie-
ņēmusi darbā divus jaunus darbiniekus, tādējādi 
palielinot iepriekšējo pakalpojumu sniegšanas 
jaudu Siguldā, un turpmāk pakalpojumus varēs 
saņemt katru darbdienu, nevis tikai vienu reizi 

nedēļā, kā tas bija līdz pagājušā gada nogalei. 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde pakal-

pojumu sniegs tikai pēc iepriekšēja pieraksta, ko 
iespējams veikt Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes tiešsaistes pieraksta sistēmā.

Noformēt un saņemt pasi un eID karti pēc 
iepriekšēja pieraksta Siguldā var:

 pirmdienās plkst. 8.30–16.00;
 otrdienās plkst. 8.30–15.00;
 trešdienās plkst. 8.30–15.00;
 ceturtdienās plkst. 8.30–16.00;
 piektdienās plkst. 8.30–13.30

Noformēt un saņemt uzturēšanās atļaujas kar-
tes var citās pārvaldes nodaļās – Rīgā un Cēsīs. 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde informē, 
ka Siguldas filiālē netiek pieņemti Ukrainas pil-
soņu pieteikumi ilgtermiņa vīzas ar tiesībām uz 
nodarbinātību noformēšanai. Pārvalde aicina 
zvanīt uz tālruņa numuru (+371) 67209422 vai 
rakstīt uz e-pasta adresi ukraina@pmlp.gov.lv, 
mn@pmlp.gov.lv, lai uzzinātu plašāku informā-
ciju par ilgtermiņa vīzas noformēšanu.

Plašāka informācija pieejama tīmekļa vietnē 
www.pmlp.gov.lv.



3AKTUĀLI Marts, 2022

3 Turpinājums; sākums 1. lpp.

Aicina sniegt atbalstu ukraiņiem Siguldas novadā
Pašvaldība sadarbībā ar iestādēm un brīvprātīgajiem Siguldas novadā mītošajiem ukraiņiem nodrošina dzīvesvietu labiekārtotās telpās, sociālo 
un materiālo palīdzību, konsultācijas par reģistrācijas, nodarbinātības, izglītības, veselības aprūpes un citiem jautājumiem. Palīdzības un atbalsta 
sniegšanā ir iespēja iesaistīties arī novada iedzīvotājiem un uzņēmumiem, gan ziedojot nepieciešamās lietas un sniedzot materiālu palīdzību, gan 
nodrošinot dažādus pakalpojumus, gan palīdzot iejusties un socializēties.

Iespēja ziedot lietas un pārtikas 
produktus

Ziedojumu vākšanu un koordinētu to sada-
li pašvaldība organizē sadarbībā par biedrību 
“Cerību spārni”. Darbinieki apzina katras at-
braukušās ģimenes vajadzības, tāpēc nepiecie-
šamās lietas ir atšķirīgas. Iedzīvotāji, kuri vēlas 
atbalstīt ukraiņu ģimenes, aicināti skatīt aktuā-
lo sarakstu biedrības “Cerību spārni” lapā soci-
ālo tīklu vietnē “Facebook.”

Iespēja atbalstīt finansiāli
Iedzīvotāji un uzņēmēji, kuri var Siguldā 

dzīvojošās ukraiņu ģimenes atbalstīt finansiāli, 
tiek aicināti veikt naudas ziedojumus, lai iegā-
dātos ģimenēm nepieciešamās lietas. Piemē-
ram, par ziedojumiem jau iegādāta veļasmašī-
na, ko lieto bijušās Mālpils internātpamatskolas 
kopmītnēs izmitinātās ģimenes, kā arī vairā-
kiem ukraiņiem tiek apmaksāti steidzamie me-
dicīnas izdevumi.

Konts ziedojumiem: 
LV88HABA0551017689099
Banka: AS Swedbank
Biedrība “Cerību spārni”
Reģ. Nr. 40008078885

Iespēja nodrošināt bezmaksas 
pakalpojumus

No Ukrainas karadarbības zonas atbraukuša-
jiem cilvēkiem ir nepieciešams saņemt arī dažādu 
veidu pakalpojumus. Patlaban, piemēram, medicī-
niskie pakalpojumi ir apmaksāti no ziedojumiem, 
taču, lai kopīgi palīdzētu ukraiņiem iejusties un 
sniegtu atbalstu, aicinām arī novada uzņēmumus 
un pakalpojumu sniedzējus pieteikt savus pakal-
pojumus. Ja uzņēmums var nodrošināt, piemē-
ram, medicīniskos pakalpojumus, zobārstniecības 
pakalpojumus vai mobilo telefonu remontu, apa-
vu labošanu, friziera pakalpojumus vai jebko citu, 
kas varētu būt noderīgs Ukrainas civiliedzīvotā-
jiem, aicinām sazināties ar pašvaldības aģentūras  

“Siguldas Attīstības aģentūra” direktori Daci Preisu,  
zvanot uz tālruņa numuru (+371) 29136564 vai 
rakstot uz e-pasta adresi nodarbinatiba@sigulda.lv.

emocionāls atbalsts
Uz Siguldas novadu atbraukušie Ukrainas iedzī-

votāji pašvaldības speciālistiem ir izteikuši arī vēlmi 
pēc dažādām aktivitātēm. Patlaban tiek komplektē-
ta latviešu valodas apguves grupa pieaugušajiem, 
interešu izglītības nodarbības bērniem, Mālpils 
brīvprātīgie ir organizējuši kopīgas maskēšanās tīk-
lu veidošanas aktivitātes. Arī novada iedzīvotājiem 
ir iespēja sniegt savu atbalstu un palīdzēt ukraiņiem 
iejusties Siguldas novadā, piemēram, kādu ģimeni 
aizvedot ekskursijā pa skaistākajām novada apska-
tes vietām, uzaicinot vakariņās, aizvedot uz koncer-
tu vai sarīkojot spēļu vakaru. Iedzīvotāji, kas vēlas 
īstenot kopīgas aktivitātes ar atbraukušajiem Ukrai-
nas iedzīvotājiem, aicināti sazināties ar pašvaldības 
Sociālās komitejas vadītāju Evu Viļķinu, zvanot uz 
tālruņa numuru (+371) 26371923.

piemēros 
nekustamā 
īpašuma nodokļa 
atvieglojumus 
iedzīvotājiem, kas 
atbalsta Ukrainas 
kara bēgļus
turpinot sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvo-
tājiem un vietējiem iedzīvotājiem, kuri šajā lai-
kā iesaistījušies palīdzības sniegšanā Ukrainas 
tautai, sniedzot medicīnisko palīdzību Ukrainā 
vai iesaistoties Ukrainas bruņoto spēku sastāvā, 
kā arī ukraiņu bēgļiem, uzņemot tos savos īpa-
šumos novadā, Siguldas novada pašvaldības 
dome 17. marta sēdē ir izdarījusi grozījumus 
saistošajos noteikumos “Par atvieglojumu pie-
mērošanu nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sātājiem Siguldas novadā”. Saistošo noteikumu 
grozījumi apstiprināti vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijā un stājušies spēkā 
26. martā.

Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 
tiks piemēroti:

 par īpašumu, kurā deklarējusies persona, kas 
iesaistījusies bruņotā karadarbībā Ukrainas 
bruņoto spēku vai tās pretošanās kustības  
sastāvā;
 par īpašumu, kurā deklarējusies persona 
(ārsts, ārsta palīgs, māsa, māsas palīgs), kas 
Ukrainas slimnīcās sniedz medicīnisko palī-
dzību cietušajiem;
 par īpašumu, kurā Siguldas novada iedzīvo-
tāji ir izmitinājuši patvēruma meklētājus no 
Ukrainas.
Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 

tiks piemēroti uz iesnieguma pamata.
Plašāka informācija pieejama tīmekļa vietnē 

www.sigulda.lv, kur apskatāmi saistošie notei-
kumi “Par atvieglojumu piemērošanu nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksātājiem Siguldas 
novadā”.

Atbalsts Ukrainas patvēruma meklētājiem

Ēdināšana
Lai atbalstītu Siguldas novadā uzņemtos pa-

tvēruma meklētājus no Ukrainas, pašvaldība 
nodrošina pārtikas produktu komplektus, tādē-
jādi Ukrainas civiliedzīvotājiem sniedzot iespēju 
gatavot pilnvērtīgas maltītes. Pārtikas produktu 
komplekti tiek izsniegti reizi nedēļā. Pašvaldības 
ēkās izmitinātajiem iedzīvotājiem tie tiks izsnieg-
ti Mālpilī, Pils ielā 7, taču pie privātpersonām 
izmitinātajiem patvēruma meklētājiem pārtikas 
produktu komplekta saņemšanai ir jāpiesakās, 
zvanot Siguldas novada pašvaldības Sociālajam 
dienestam uz tālruņa numuru 22431757.

Savukārt bijušās Mālpils profesionālās vidus-
skolas telpās izmitinātajai jauniešu grupai ēdi-
nāšanu nodrošina Mālpils muiža. Ēdināšanas 
pakalpojumu var nodrošināt arī uzņēmēji, pie 
kuriem izmitināti Ukrainas iedzīvotāji.

Nodarbinātība
Siguldas novada pašvaldība sniedz nepiecieša-

mo atbalstu vīzas noformēšanai novadā esošajiem 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, lai viņi varētu stāties 
darbā. Pašvaldība aicina atsaukties uzņēmējus, 
kuri var un vēlas piedāvāt darbavietas Ukrainas ci-
viliedzīvotājiem, izprotot viņu mobilitātes iespējas.

Aktuālākā informācija gan darba devējiem, 
gan Ukrainas bēgļiem, kuri vēlas atrast darbu 
Latvijā, ir pieejama Nodarbinātības valsts aģen-
tūras tīmekļa vietnē www.nva.gov.lv. Savukārt 
pieejamo vakanču sludinājumi ukraiņu valodā 
pieejami tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Nodarbinātības jautājumos aicinām sazinā-
ties ar pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstī-
bas aģentūra” direktori Daci Preisu, zvanot uz 
tālruņa numuru (+371) 29136564 vai rakstot uz 
e-pasta adresi nodarbinatiba@sigulda.lv.

Izglītība
Tiem bērniem, kas apmeklēs Siguldas novada 

izglītības iestādes, tiks nodrošināta apmaksāta 
ēdināšana, bērni varēs apmeklēt arī bezmaksas 
peldēšanas vai citas sporta nodarbības pašval-
dības sporta infrastruktūrā. Izglītības iestādēs 

ukraiņu bērniem tiks nodrošinātas papildu va-
lodas stundas, informatīvie materiāli, bet īpaša 
uzmanība tiks veltīta sadarbībai ar vecākiem, 
lai veicinātu bērnu iekļaušanu iestādes un kla-
ses kolektīvā. Bērniem tiks nodrošināta iespēja 
piedalīties interešu izglītībā un citos ārpusklases 
pasākumos. Savukārt pieaugušajiem plānots or-
ganizēt latviešu valodas apguves nodarbības.

Par izglītības jautājumiem, tostarp par pie-
teikšanos uz latviešu valodas nodarbībām, 
iespējams sazināties ar pašvaldības Izglītības 
pārvaldes vadītāju Ingu Reķi, zvanot uz tālruņa 
numuru (+371) 26334028 vai rakstot uz e-pasta 
adresi izglitiba@sigulda.lv.

Iedzīvotāju līdzdalība
Vairākas nevalstiskās organizācijas Siguldas 

novadā organizē ziedojumu vākšanu Ukrainas ci-
viliedzīvotājiem. Biedrība “Cerību spārni” ziedo-
jumus vāc Siguldas novadā esošajām ukraiņu ģi-
menēm, tāpat palīdzību sniedz biedrība “Lidojošie 
eņģeļi”, Mālpils aktīvo iedzīvotāju apvienība “Māl-
pils iedvesmo”, Latvijas Sarkanais krusts un citas.

Ja kāda biedrība vai iedzīvotāji vēlas iesaistī-
ties palīdzības nodrošināšanā vai brīvprātīgajā 
darbā, aicinām sazināties ar pašvaldības Soci-
ālās komitejas vadītāju Evu Viļķinu, zvanot uz 
tālruņa numuru (+371) 26371923.

Medicīniskā palīdzība
Informāciju par ģimenes ārstu pieejamību 

Siguldas novadā var saņemt, sazinoties ar So-
ciālā dienesta darbinieci, zvanot uz tālruņa nu-
muru (+371) 26388164.

Informatīvais atbalsts
Siguldas novada pašvaldība informāciju par 

Ukrainas civiliedzīvotājiem pieejamo atbalstu 
sniedz gan telefoniski (informatīvā tālruņa nu-
murs (+371) 65505888, konsultāciju var saņemt 
krievu un latviešu valodā), gan klātienē – ik dienu 
pašvaldības klientu apkalpošanas centros un So-
ciālajā dienestā. Tāpat gan Mālpilī, gan Siguldā or-
ganizētas vairākas informatīvās dienas, kad vien-
kopus bija iespējams satikt dažādus speciālistus 
un vienuviet saņemt plašu pašvaldības atbalstu.

izmAiņAS SAiStošAjoS noteikUmoS

 24. februārī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 1 
“Par kārtību Siguldas novada brīvpieejas 
bērnu rotaļu un sporta laukumos”, nosakot 
to prioritāro izmantošanu bērnu un pusaudžu 
veselības, fiziskās un garīgās attīstības veicināša-
nai, laikus, kuros ir atļauta laukumu izmantošana, 
aizliegumus un pienākumus laukumu apmeklē-
tājiem, kā arī nosakot noteikumu izpildes kontroli 
un atbildību par to neievērošanu.
 8. martā stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 12 
“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2021. gada 4. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 24 “Par Siguldas novada 
pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pabal-
stiem””, kas piemērojami no 2.  februāra, lai 
paredzēto ēdināšanas atbalstu varētu nodroši-
nāt pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 

“tornīši” grupas “Kastanītis” izglītojamajiem, kuri 
apmeklē izglītības iestādi nepilnu dienu un iz-
manto tikai pusdienu piedāvājumu.
 11.  martā stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 33 “Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu 
Siguldas novadā”, ar kuriem noteikta Siguldas 
novada pašvaldības kapsētu uzturēšanas un 
lietošanas kārtība  – kapavietu piešķiršanas, 
apbedīšanas, kapliču izmantošanas, kapavietu 
kopšanas un uzturēšanas, nekoptu kapavietu 
aktēšanas, apbedīšanas pakalpojumu sniedzēju 
un kapavietu kopēju darbības kapsētās kārtība, 
kā arī administratīvā atbildība par saistošo no-
teikumu prasību pārkāpumu.
 11. martā stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 8 
“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2021. gada 26. augusta saistošajos 

noteikumos Nr. 15 “Par kārtību, kādā Sigul-
das novada pašvaldība sedz pirmsskolas 
izglītības programmas izmaksas privātajai 
izglītības iestādei un bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējam””, paredzot atbal-
sta aprēķinu pēc obligātajiem ekonomiskās kla-
sifikācijas kodiem.
 12. martā stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 7 
“Grozījums Siguldas novada pašvaldības 
domes 2021. gada 26. augusta saistošajos 
noteikumos Nr. 11 “Par līdzfinansējumu pri-
vātām vispārējās pamatizglītības un vispā-
rējās vidējās izglītības iestādēm””, precizējot 
līdzfinansējuma maksājumu veikšanas termiņu, 
paredzot, ka tas tiek maksāts par mācību gada 
deviņiem mēnešiem, kad izglītības iestādēs no-
tiek mācību process.



4Marts, 2022 IzgLīTībA

Siguldā aizvadīts VI Starptautiskais 
Lūcijas Garūtas jauno pianistu konkurss
15. martā Siguldā, Mākslu skolā “baltais flīģelis”, aizvadīts vi Starptautiskais lūcijas garūtas jauno 
pianistu konkurss. Kopumā konkurss pulcēja kuplu skaitu dalībnieku – tajā piedalījās vairāk nekā 
50 pianistu no visas latvijas.

Sesto jauno pianistu konkursu raksturoja vai-
rākas īpašas iezīmes: Ukrainas himnas vi-
deoieskaņojums skolas orķestru izpildījumā, 

atklāšanā dzirdētās iedrošinošās uzrunas, īpašās 
Lūcijas Garūtas fonda priekšsēdētāja Patrika Zvaig-
znes pasniegtās balvas katrā no trim grupām. Klā-
tienē notikušais konkurss atzīmējams kā pirmais 
Latvijā pēc tik ilga pārtraukuma. Kopā ar Lūcijas 
Garūtas konkursos jau iepazītiem Latvijas pianis-
tiem – Sandru Jalaņecku un Artūru Cingujevu – žū-
rijas darbā piedalījās arī pianiste, Kauņas 1. mūzikas 
skolas pasniedzēja Jovita Vaičiuliene-Valentaite.

Četrpadsmit konkursa laureātiem tika pa-
sniegtas Mākslas nodaļas skolotājas Lauras 
Rostokas gatavotās stikla balvas, kā arī Siguldas 
novada pašvaldības dāvanas, ar kurām mājup 
devās arī diplomandi, to vidū skolotājas Rūtas 
Lankovskas audzēkne un vecākās grupas dalīb-
niece Keita Marcinkeviča.

Lūcijas Garūtas konkursu 2002. gadā, veltot 
to lieliskās pianistes un izcilās komponistes 
simtgadei, skolotājas Dainas Samtas rosināti, 
aizsāka tolaik Siguldas mūzikas skolas klavie-
ru spēles pasniedzēji. II konkurss 2010. gadā 
notika pēc ilgāka pārtraukuma, izraisot lielu 
interesi Latvijas un pat citu valstu mērogā. At-
zīmējot izcilās latviešu komponistes un pianis-
tes 110. dzimšanas dienu, 2012. gadā notika 
III konkurss. IV konkurss 2014. gadā iezīmē-
jās ar iespēju ikkatram dalībniekam aplūkot 
komponistes piemiņas lietas un Mākslas noda-
ļas audzēkņu šim konkursam radītos darbus. 
2018. gada martā Mākslu skolā “Baltais flīģe-
lis” izskanēja V Starptautiskais Lūcijas Garūtas 
jauno pianistu konkurss, kurā piedalījās 66 da-
lībnieki no 26 Latvijas un Lietuvas skolām, pa-
rādot augstu māksliniecisko un tehnisko atska-
ņojuma līmeni.

Aicina pieteikt projektus pieaugušo 
mūžizglītības projektu konkursam
Siguldas novada pašvaldība aicina līdz 15. aprīlim pieteikties Siguldas novada pieaugušo mūžizglītī-
bas projektu konkursam, kura mērķis ir veidot labvēlīgus nosacījumus iedzīvotāju mācību iniciatīvām 
un atbalstīt izglītotas, radošas un aktīvas sabiedrības iesaisti, veidot pievilcīgu, saistošu dzīves vidi, 
kurā cilvēkiem ir nodrošināta iespēja apgūt dažādas prasmes un veiksmīgi realizēt savu potenciālu.

Konkursā var pieteikt sabiedrības izglīto-
šanu un radošu, aktīvu dzīvesveidu vei-
cinošus projektus, piemēram, radošās 

darbnīcas, nodarbības, seminārus, lekcijas un 
citus informatīvi izglītojošus pasākumus, kas 
sakrīt ar konkursa mērķi un prioritātēm, kurus 
plānots īstenot Siguldas novadā 2022. gadā.

Par Siguldas novada pieaugušo mūžizglī-
tības projektu konkursa 2022. gada prioritā-
tēm noteiktas:

 mācību aktivitātes, kas realizējamas ierobežo-
tas pulcēšanās apstākļos un palīdz mazināt ar 
nepietiekamu socializēšanos saistītos riskus;
 digitālo prasmju apgūšanu veicinošas mācī-
bu aktivitātes;
 iedzīvotāju iniciatīvu un veselīgu dzīvesveidu 
rosinošas mācību aktivitātes dzīves prasmju 
apguvei;
 mācību aktivitātes, kas veicina vienlīdzīgas 
iespējas, piekļuvi un iekļaušanu sociālās at-
stumtības riskam pakļautajām iedzīvotāju 
grupām.
Konkursā var piedalīties jebkura juridiska per-

sona vai fiziska persona, kas normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā ir reģistrēta kā individuālais 
komersants vai saimnieciskās darbības veicējs.

Katrs pretendents konkursā var iesniegt ne 
vairāk kā divus projektus.

Iesniegtos projektus vērtēs konkursa komisi-
ja piecu locekļu sastāvā, ņemot vērā katra pro-
jekta atbilstību konkursa mērķiem, prioritātēm 
un finansējuma piešķiršanas nosacījumiem, kā 
arī paredzamo ieguldījumu sabiedrības izglīto-

šanā un citus būtiskus aspektus, pamatojoties 
uz konkursa nolikumā ietvertajiem vērtēšanas 
kritērijiem. Atbalstīti tiks augstāko vērtējumu 
ieguvušie projekti.

Pašvaldības piešķirtā līdzfinansējuma ap-
mērs vienam projektam ir līdz 100% no ko-
pējām projekta izmaksām, bet ne vairāk kā 
1500 eiro.

Konkursā pieejamais finansējuma apjoms 
ir 15  000  eiro. Lēmumu par konkursā atbal-
stāmajiem projektiem komisija pieņems līdz 
2022. gada 15. maijam.

Plašāku informāciju par konkursu var izlasīt 
nolikumā, kas pieejams pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.

Aizpildītā pieteikuma veidlapa, projekta ap-
raksts, tāme (veidlapas pieejamas tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv) un cita, projektu pieteicēju ieska-
tā, nozīmīga informācija līdz 15. aprīlim jāiesniedz:

 personīgi kādā no Siguldas novada klientu 
apkalpošanas centriem to darba laikā vai no-
sūtot pa pastu uz adresi Pils iela 16, Sigulda, 
Siguldas novads, LV-2150, un projekta ko-
piju elektroniski nosūtot uz e-pasta adresi  
pasts@sigulda.lv;
 kā elektroniski parakstītu dokumentu nosū-
tot uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv.
Individuālas konsultācijas par projektu sa-

gatavošanu iespējamas, sazinoties ar Siguldas 
novada pašvaldības Izglītības pārvaldes pieau-
gušo izglītības projektu vadītāju Līviju Mukāni, 
zvanot uz tālruņa numuru 26114137 vai rakstot 
uz e-pasta adresi livija.mukane@sigulda.lv.

Skolēni aicināti pieteikties vasaras 
nodarbinātības programmai
aicinām skolēnus vecumā no 13 līdz 14 gadiem pieteikties Siguldas novada pašvaldības orga-
nizētajā skolēnu nodarbinātības programmā 2022.  gada vasarā. lai pieteiktos vasaras darbam, 
skolēna likumiskais pārstāvis kopā ar skolēnu no 1. līdz 30. aprīlim aicināti aizpildīt elektronisko 
pieteikuma anketu pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. apkopoto darbavietu saraksts 
pieejams tīmekļa vietnē www.sigulda.lv

Šogad pašvaldības programmas laikā plā-
nots nodarbināt 400 skolēnus vecumā no 
13 līdz 14 gadiem, piedāvājot darbavietas 

pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās, kā arī 
komersantu, biedrību vai nodibinājumu no-
drošinātajās darbavietās, kuri būs noslēguši ar 
pašvaldību vienošanos par nodarbinātības or-
ganizēšanu. Paredzēts, ka skolēni strādās divas 
nedēļas četras stundas dienā, saņemot atlīdzību 
no valstī noteiktās minimālās darba algas par 
faktiski nostrādāto laiku.

Skolēniem vecumā no 15 līdz 19 gadiem 
darbavietas vasaras brīvlaikā tiks organizētas 
sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru. 
Skolēns var strādāt vienu mēnesi. Atalgojums 
ir valstī noteiktās minimālās darba samaksas 
apmērā par pilnu nostrādāto darba laiku mēne-
sī. Plānots, ka pašvaldība komersantiem, bied-
rībām vai nodibinājumiem, kuri ar pašvaldību 
būs noslēguši līgumu, apmaksās 50% no No-
darbinātības valsts aģentūras nodarbinātības 
programmā iesaistīto Siguldas novada skolēnu 

darba algas. Pieteikšanās tiks izsludināta tīmek-
ļa vietnē www.nva.gov.lv, taču arī pašvaldība 
par to informēs savos komunikācijas kanālos. 
Aicinām sekot līdzi informācijai!

Atgādinām, ka skolēnu nodarbinātība tiek 
nodrošināta tikai Siguldas novadā deklarē-
tiem skolēniem, kuri iegūst izglītību vispārējās 
vai profesionālās izglītības iestādēs. Saskaņā 
ar aktuālajiem epidemioloģiskās drošības no-
teikumiem Covid-19 ierobežošanai darbs var 
tikt nodrošināts skolēniem ar sadarbspējīgu 
vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. Pa-
pildu informācija par kārtību, kādā Siguldas 
novadā tiek organizēta skolēnu nodarbinātība 
vasaras brīvlaikā skolēniem vecumā no 13 līdz 
14 gadiem, pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv.

Skolēnu nodarbinātības programma, sadar-
bojoties ar novada uzņēmējiem, tiek īstenota 
kopš 2010. gada, sniedzot iespēju novadā dek-
larētiem jauniešiem apgūt pirmās darba pras-
mes un lietderīgi izmantot vasaras brīvlaiku.

Uzsākta dalība programmā “STOP 4–7” 
jeb “Kopā uz ceļa esam stiprāki”
Siguldas novada pašvaldība no Pārresoru koordinācijas centra ir saņēmusi piedāvājumu Siguldas 
novadā nodrošināt valsts finansētu multimodālu agrīnās intervences programmu “StoP 4–7” jeb 
“Kopā uz ceļa esam stiprāki”, kas paredzēta pirmsskolas vecuma bērniem no četriem līdz septi-
ņiem gadiem ar attīstības, uzvedības un psihisko traucējumu riskiem. Programmas mērķis ir ma-
zināt bērnu problemātisku uzvedību, nodrošināt preventīvu atbalstu bērniem ar uzvedības un 
emocionālām grūtībām, organizējot darbu atbalsta grupās bērniem un viņu vecākiem.

Programmas metodika vērsta uz pozitī-
vu audzināšanu, tā ir balstīta zinātnē un 
pētījumos. Bērniem programmas laikā 

māca sadarboties, komunicēt, iekļauties nodar-
bībās, sekot norādījumiem, būt draudzīgiem 
un laipniem, risināt problēmas, pazīt un regulēt 
emocijas, vadīt stresu. Savukārt pedagogi un 
vecāki apgūst prasmes vērot un izprast bērnu 
uzvedību, veidot atbalstošu un strukturētu vidi, 
pozitīvi pastarpināt jeb apbalvot vēlamo uzve-
dību, sniegt skaidrus norādījumus, būt konsek-
ventiem un disciplinēt, regulēt savas emocijas.

Patlaban norisinās pašvaldības norīkoto spe-
ciālistu apmācība, pēc kuras tiks uzsākta bērnu 
atlase pirmā intervences cikla īstenošanai, kas 
notiks saskaņā ar programmas “STOP 4–7” 
metodiku. Bērnu treniņiem paredzētas desmit 
nodarbības, katras nodarbības ilgums  – sešas 
stundas. Arī vecākiem vai bērnu likumiskajiem 
pārstāvjiem paredzēts apmācību cikls desmit 
nodarbību apjomā (katra nodarbība  – divas 
stundas). Paredzētas arī individuālu konsultā-

ciju iespējas katram bērnam un viņa ģimenei, 
kā arī pedagogu treniņš. Programma balstās 
uz trīspusēju sadarbību – vecāku un skolotāju 
līdzdalība un sadarbība ir būtiska programmas 
daļa, viņu uzdevums ir veicināt vēlamās bērna 
uzvedības aktivizēšanu un nostiprināšanos, tā-
pēc programma tiek īstenota kompleksi.

Lai programmas ieviešana būtu mērķtiecīgā-
ka, pašvaldība ar Pārresoru koordinācijas centru 
ir vienojusies par iespēju apmācīt divas speciālis-
tu komandas, lai nepieciešamības gadījumā spe-
ciālistus būtu iespējams aizstāt. Katrā komandā 
ir koordinators, divi pedagogi un divi psihologi.

Tā kā patlaban visās novada pirmsskolas izglī-
tības iestādēs personālā nav pieejams psihologs, 
šī programma Siguldas novadam ir nepiecieša-
ma un aktuāla. Tas ir ilgtermiņa ieguvums, jo 
bērnu un pusaudžu uzvedības pētījumi rāda, ka 
antisociālas uzvedības riska mazināšanā būtiska 
ir agrīna intervence, jo pusaudžu vecumā ir grū-
tāk risināt antisociālas un riskantas uzvedības 
riskus, tas ir mazāk efektīvi un daudz dārgāk.

Fo
to

: M
āK

Sl
U

 S
Ko

la
S “

ba
lt

ai
S 

Fl
īģ

El
iS

” a
Rh

īv
S

Starptautiskais Lūcijas Garūtas jauno pianistu konkurss, kas šogad Siguldā norisinājās jau sesto rei-
zi, ir vienīgais viņas daiļradei veltītais konkurss visā pasaulē. Komponistes vārds iekļauts “Pasaules 
sieviešu enciklopēdijā” līdzās citām pasaulē nozīmīgām personībām.



5 Marts, 2022KULTūrA

Bibliotēku nedēļas aktivitātes
Siguldas novadā
No 19. līdz 23. aprīlim visā latvijā norisināsies bibliotēku nedēļa. Siguldas novadā bibliotēku ne-
dēļai būs dažāds tematiskais ietvars, taču galvenais mērķis ir parādīt bibliotēku spēku – to, cik ļoti 
nozīmīgas kopienai, sabiedrībai ir bibliotēkas, kā tās iesaistās mūžizglītības procesos, cik pārlieci-
noši īsteno savas aktivitātes un iedvesmo attīstībai.

Bibliotēku nedēļā visas Siguldas nova-
da bibliotēkas būs atvērtas arī sestdien, 
23. aprīlī, no plkst. 10.00 līdz 16.00.

Siguldas novada bibliotēkas šajā nedēļā aici-
nās iedzīvotājus piedalīties erudīcijas spēlē “Ie-
lauzies literatūrā!”. Spēlē aicināti piedalīties gan 
lieli, gan mazi, tā ietver dažādus atjautības uz-
devumus, orientēšanās elementus telpā un lite-
ratūrā. Katrā bibliotēkā spēle ir veidota ar citu 
saturu un stāstu. Tie, kas izies šo spēli vismaz 
trijās novada bibliotēkās, saņems pārsteiguma  
balvu.

Pasākumi Siguldas novada bibliotēkā:
 19. aprīlī plkst. 10.30 norisināsies lasītvei-
cināšanas programmas “Grāmatu starts” no-
darbība pašiem mazākajiem, bet plkst. 17.00 
uz pirmo tikšanos un sarunām par literatūru 
un cilvēcību tajā lasītmīļus aicinās grāmatu 
klubiņš;
 20. aprīlī plkst. 11.00 un 12.00 bērni un pus-
audži aicināti uz tikšanos un radošo darbnī-

cu ar novadnieci rakstnieci Luīzi Pastori. 
Viņas grāmata “Laimes bērni” saņēmusi 
Starptautiskā Boloņas bērnu grāmatu tirgus 
balvu “Jaunie apvāršņi” (“New horizons”);
 21. aprīlī plkst. 18.00 bibliotēkā viesosies 
aizrautīgais pasaules apceļotājs un grāmatu 
autors Žigimants Krēsliņš ar stāstiem par 
Žiga ceļojumiem;
 22. aprīlī plkst. 15.00 interesenti aicināti 
uz sarunām ar daiļdārznieku, selekcionāru, 
Latvijas Puķu draugu saieta organizētāju un 
Turaidas muzejrezervāta Kultūrvides noda-
ļas vadītāju, vairāku grāmatu autoru novad-
nieku Aivaru Irbi.
23. aprīlī plkst. 11.00 interesenti aici-

nāti uz āra lasītavu “Mācies, dari, iedves-
mo!” pie Sidgundas bibliotēkas. Ikviens 
varēs piedalīties radošajās aktivitātēs skaļa-
jā lasītavā, kā arī baudīt bibliotēkas piedā-
vājumu un bērnu vokālās grupas “Zibsnis”  
uzstāšanos.

lieldienu laikā aicinām baudīt 
šūpoļu festivālu
lieldienu laikā, no 16. līdz 18. aprīlim, Siguldā atkal būs iespēja baudīt Šūpoļu festivālu. Šogad 
festivālā pārsteidzošu, krāsainu, interaktīvu šūpoļu un vides objektu ceļš vedīs no Siguldas dzelz-
ceļa stacijas laukuma līdz Siguldas Svētku laukumam, pa ceļam izmetot aizraujošas piedzīvojuma 
spēles cilpas pilsētas parkos un laukumos.

Festivāla programmā:
 vides objektu, tematisko un interaktīvo šū-
poļu ceļš maršrutā Siguldas dzelzceļa stacijas 
laukums–Maija parks–laukums pie kultūras 
centra “Siguldas devons”–Svētku laukums;
 izzinoša un aizraujoša interaktīvi mobilā spēle 
vienatnē vai komandā “izCilpo Siguldu”;

 Lieldienu tirgus un dažādas pavasara radošās 
darbnīcas sadarbībā ar “Mūsu Bio Tirgu”;
 īsfilma par olu krāsošanas tradīcijām kultū-
ras centra “Siguldas devons” “Digiti” zālē;
 mākslas izstādes.
Plašāka Šūpoļu festivāla programma tiks 

publicēta tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Siguldas Jaunās pils salonā atklāta 
unikāla tekstilmākslas izstāde
Siguldas Jaunās pils salonā atklāta īpaša izstāde “No pūra lādes. Jostiņsegas”. tautas lietišķās māks-
las meistaru darbi iepazīstinās interesentus ar jostiņsegām, kuras audušas mūsu novadnieces. 
Krāsaini raksti kā jostu rindas saaustas kopā košās un dekoratīvās segās. Ekspozīcijā skatāmas no 
tautas lietišķās mākslas studiju “Sigulda” un “Krimulda” pūra lādēm izvilktās rakstainās jostiņsegas. 
izstāde Siguldas Jaunās pils apmeklētājus priecēs līdz pat 17. aprīlim.

Astoņdesmitajos gados tautas lietišķās 
mākslas studijas “Krimulda” vadītā-
jas Vijas Ābeles un tautas daiļamata 

meistares Veltas Steģes vadībā jostiņsegu au-
šanai tika izstrādāts auduma iekārtojuma pro-
jekts audu rakstotā ripsa aušanas tehnikā ar 
astoņām nīšu kārtām, kur jostas un prievītes 
kārtojas cita aiz citas atkarībā no audēja krāsu 
izjūtas un aušanas pieredzes, iegūstot ļoti lielu 
ģeometrisko rakstu daudzveidību. Izstādē būs 
apskatāma arī viena no pirmajām šādā tehni-
kā tapušajām jostiņsegām, kuru pirms vairāk 
nekā 45  gadiem radījusi daiļamata meistare 
Māra Polāne.

Izstādē skatāmas Lailas Šteinbergas, Gunas 
Zandbergas, Dzintras Gintas, Māras Polānes, 
Anitas Pildegovičas, Astrīdas Freimanes, Ras-

mas Rubenes un Irēnas Balodes austās jostiņse-
gas. Izstādes iniciatore ir tautas lietišķās māks-
las studiju “Sigulda” un “Krimulda” vadītāja 
Laila Šteinberga.

Šogad jostiņsegu aušanas tehniku ir plānots 
pieteikt Nemateriālā kultūras mantojuma sa-
rakstam. Nacionālo Nemateriālā kultūras man-
tojuma sarakstu veido pašas tradīciju kopienas 
un Nemateriālā kultūras mantojuma padome, 
kas izvērtē pieteikumus. No 2017.  gada līdz 
2021. gadam Nemateriālā kultūras mantojuma 
sarakstā ir iekļautas 24 vērtības.

Ieeja izstādē iekļauta pils apmeklējuma 
cenā. Ieejas maksa Siguldas Jaunajā pilī ir 
4,50  eiro, studentiem, skolēniem un pensionā-
riem – 2,50 eiro, apmeklētājiem ar Siguldas no-
vada   – 1 eiro.

Ceļā uz nākotnes bibliotēku – vietu, kas 
piesaista jauniešus
Siguldas novada bibliotēka ir iesaistījusies inovāciju platformas “dEMola latvia” projektā, lai mek-
lētu atbildes uz jautājumu, kādai ir jābūt jauniešiem draudzīgai bibliotēkai, lai viņi tur varētu rast 
iespēju līdzdarboties, sevi apliecinot un papildinot savas prasmes un kompetences. “dEMola 
latvia” ir inovāciju platforma, kas atrodas Rīgas tehniskās universitātes un latvijas Universitātes 
paspārnē. divpadsmit nedēļas intensīvā dizaina domāšanas procesā desmit talantīgi dažādu 
jomu latvijas augstskolu studenti pēta, kāda pasaules praksē ir aktivitāšu dažādība, kuras realizē 
bibliotēkas, veiksmes un neveiksmes, kas saistās ar kopienas attīstību, un strādā pie piedāvājuma 
bibliotēku pakalpojumiem un videi, kas rosina īpaši jauniešus izmantot tos savai izaugsmei un 
produktīvam brīvā laika piepildījumam.

Bibliotēkas sen vairs nav tikai vietas, kur 
klusītiņām palasīt grāmatu vai žurnālu. 
Bibliotēkas kļūst par mūsdienīgiem ko-

pienas centriem, kur var ne tikai lasīt un atrast 
ko vērtīgu drukātajos medijos, bet arī par vietu, 
kur var pulcēties dažādu vecumu pārstāvji, it 
īpaši jaunieši, lai darbotos pašorganizētās gru-

pās un jēgpilni izmantotu gan telpas, gan teh-
noloģiskos risinājumus.

Siguldas novadā tiek plānots rekonstruēt 
ēku, kur nākotnē sadzīvos Siguldas novada 
bibliotēka, Siguldas novada Jaunrades centrs, 
klientu apkalpošanas centrs un Siguldas Teh-
noloģiju izglītības centrs.

Akcijā “Satiec savu meistaru” varēs 
apmeklēt dažādas meistarklases
Šogad jau četrpadsmito reizi visā latvijā norisināsies akcija “Satiec savu meistaru”. tās laikā no 
8. līdz 10. aprīlim savu darbnīcu durvis ikvienam interesentam vērs arī Siguldas novada tradicio-
nālo prasmju meistari – tautas lietišķās mākslas meistari un amatnieki.

 8. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00 kultūras 
centrā “Siguldas devons” kopā ar tautas lie-
tišķās mākslas studijas “Sigulda” dalībniecēm 
varēs apgūt aušanu. Maksimālais dalībnieku 
skaits aušanas meistarklasē ir 10  personas. 
Papildu informācija, sazinoties ar Lailu Štein-
bergu (e-pasta adrese taurenitis123@inbox.lv,  
tālruņa numurs 26589412).
 8. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 13.00 un 9. ap-
rīlī no plkst. 11.00 līdz 12.00 Siguldas pils 
kvartālā varēs apmeklēt Siguldas spieķa dari-
nāšanas darbnīcas. Meistares Antras Plavgo 
vadībā dalībniekiem būs iespēja radīt pa-
šiem savu Siguldas spieķīti. 8.  aprīlī dalībai 
meistarklasē aicinātas pieteikties izglītības 
iestādes, katras klases darbošanās ilgums būs 
viena stunda. Savukārt 9.  aprīļa nodarbībai 
maksimālais dalībnieku skaits ir sešas perso-
nas. Papildu informācija, sazinoties ar Sigul-
das novada Kultūras centra direktori Jolantu 
Borīti (e-pasta adrese jolanta.borite@sigulda.
lv, tālruņa numurs 26198322). Lai piedalītos 
meistarklasē Siguldas spieķa darināšanas 
darbnīcā, vēlama iepriekšēja pieteikšanās, 
rakstot uz e-pasta adresi kultura@sigulda.lv.
 8. aprīlī no plkst. 15.00 līdz 19.00 un 9. aprī-
lī no plkst. 11.00 līdz 19.00 Mālpils Kultūras 
centrā interesenti varēs apmeklēt nodarbību 
“Aušanas tehnika dubultaudumā skalos”, ko 
vadīs tautas lietišķās mākslas studijas “Urga” 
meistare Lauma Krastiņa. Maksimālais da-
lībnieku skaits nodarbībā ir piecas personas. 
Papildu informācija, sazinoties ar Ingunu  
Sīmansoni (e-pasta adrese ingunasimanso-
ne@inbox.lv, tālruņa numurs 26686676).
 9. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 12.00 Siguldas 
Valdorfa bērnudārzā Jāņa Poruka ielā 11 no-
risināsies Alīdas Lindes lietišķās mākslas stu-
dijas nodarbība “Tamborēšanas tehnikas iz-
mantošana priekšmetu darināšanā” Maritas 
Špickopfas vadībā. Maksimālais dalībnieku 
skaits ir 10 personas. Papildu informācija, sa-
zinoties ar Alīdu Lindi (e-pasta adrese alida.
linde@inbox.lv, tālruņa numurs 29104207). 

 9. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00 kultūras 
centrā “Siguldas devons” interesentus gaidīs 
tautas lietišķās mākslas studijas “Sigulda” 
meistare Leontīne Bērziņa un aicinās apgūt 
jaunas iemaņas nodarbībā “Adīšana ar no-
celtiem valdziņiem”. Maksimālais dalībnie-
ku skaits nodarbībā  – 10  personas. Papildu 
informācija, sazinoties ar Lailu Šteinbergu  
(e-pasta adrese taurenitis123@inbox.lv, tāl-
ruņa numurs 26589412).
 9. un 10. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 15.00 
“Baltu rotu” darbnīcās Siguldas pils kvartālā 
ikviens aicināts piedalīties meistarklasē “Uz-
pin savu Nameju!”. Nodarbību vadīs meistars 
Normunds Vanags. Maksimālais dalībnieku 
skaits grupā  – 10  personas. Dalības maksa 
meistarklasē – 45 eiro (kulona izgatavošana) 
un 60 eiro (gredzena izgatavošana). Dalības 
maksā iekļauts viss nepieciešamais, lai pēc 
dažu stundu darba meistarklases dalībnieks 
ar paša darināto sudraba rotu varētu rotā-
ties. Apmeklējot nodarbību divatā vai kup-
lākā skaitā, meistarklases apmeklējumam 
tiek piemērota atlaide. Papildu informācija, 
sazinoties ar Andu Bucenieci (e-pasta ad-
rese anda@balturotas.lv, tālruņa numurs 
29295142).
 10. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Krimul-
das vidusskolā ciemos aicina tautas lietišķās 
mākslas studijas “Krimulda” dalībnieces. 
Meistarklasē “Josliņu rakstu veidošanas 
paraugdemonstrējumi audu rakstotā ripsa 
tehnikā” tiks demonstrēta paklāju aušana 
no otrreizējiem materiāliem pārstaipu dreļļa 
tehnikā ar diviem krāsu audiem. Maksimā-
lais dalībnieku skaits – 10 personas. Papildu 
informācija, sazinoties ar Lailu Šteinbergu 
(e-pasta adrese taurenitis123@inbox.lv, tāl-
ruņa numurs 26589412). Lai piedalītos meis-
tarklasē, vēlama iepriekšēja pieteikšanās.
Akcijas “Satiec savu meistaru!”, kas norisinās 

kopš 2009. gada, būtība ir vēstīt plašākai sabied-
rībai par cilvēku zināšanām un prasmēm, kas sa-
glabātas un pārmantotas no paaudzes paaudzē.



6 SporTSMarts, 2022

novada sporta biedrībām ir iespēja 
pieteikties finansējumam amatieru 
sportam
Siguldas novada pašvaldības Sporta pārvalde informē, ka spēkā stājušies iekšējie noteikumi “Par 
finansējuma piešķiršanu amatieru, veterānu un skolu sportam”, kas nosaka kārtību, kādā Siguldas 
novada pašvaldība finansē amatieru sportu Siguldas novadā un Siguldas novada sportistu un 
komandu dalību valsts mēroga sporta pasākumos.

Lai pieteiktos pašvaldības finansējuma sa-
ņemšanai attiecīgā gada budžeta ietvaros, 
Siguldas novadā reģistrētās biedrības, kas 

nodrošina amatieru sporta aktivitātes novadā, 
aicinātas aizpildīt pieteikuma anketu pašval-
dības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv un to 
iesniegt jebkurā Siguldas novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrā vai, parakstītu ar 
elektronisko parakstu, nosūtīt uz e-pasta adresi  
pasts@sigulda.lv līdz attiecīgā gada 15. oktobrim.

Piešķirto pašvaldības finansējumu biedrības 
var izmantot trenera atalgojuma segšanai, da-

lības maksai sacensībās, sporta veida formu, 
inventāra un aprīkojuma iegādei, sporta bāzu 
izmantošanai, kā arī ceļa izdevumu segšanai 
braucieniem uz un no sacensībām vai nodarbī-
bām un citām izmaksām.

Saņemtie pieteikumi tiks izskatīti Sporta vei-
du un sporta pasākumu finansējuma vērtēšanas 
komisijā.

Plašāka informācija pieejama pašvaldī-
bas Sporta pārvaldē, rakstot uz e-pasta adresi 
madara.akmentina@sigulda.lv vai zvanot uz 
tālruņa numuru 29527864.

Norisināsies Lieldienu volejbola turnīrs

Siguldas Sporta centrā 18. aprīlī notiks Liel-
dienu volejbola turnīrs. Turpinot novadā 
aizsāktās tradīcijas jau vairāku gadu garu-

mā, turnīrā aicināts piedalīties ikviens volejbola 
entuziasts, lai sportiskā garā pavadītu Otrās Liel-
dienas. Sacensību sākums plānots plkst. 10.00.

Pieteikšanās drīzumā tiks izsludināta tīmekļa 
vietnē www.siguldassports.lv un www.nuki.lv.  
Dalības maksa ir 5 eiro katram dalībniekam; da-
lībniekiem ar  – 10% atlaide.

Pasākumu organizē Siguldas Sporta centrs 
sadarbībā ar sporta klubu “NUKI”.

Noskaidroti apbalvojuma “Siguldas novada Gada balva sportā 2021” nominanti
Noslēgusies apbalvojuma “Siguldas novada gada balva sportā 2021” kandidātu iesniegšana un apkopoti balsošanas rezultāti 14 nominācijās, kurās tiks godināti Siguldas novada labākie sportisti, 
komandas un treneri. lai arī svinīgais godināšanas pasākums sākotnēji tika plānots 11. martā, ņemot vērā aizvien nestabilo epidemioloģisko situāciju un notiekošo pasaulē, svinīgā pasākuma norise 
pārcelta uz vasaru. Precīzs laiks tiks izziņots pašvaldības informatīvajos kanālos.

Šogad novada sportisti un sporta darbinieki 
saņems balvas 14 nominācijās divās kategori-
jās – bērnu un jauniešu sportā, kā arī amatie-

ru un tautas sportā. Apbalvojuma ieguvēji atseviš-
ķās nominācijās tiks paziņoti svinīgajā ceremonijā. 
Tāpat kopš 2018. gada jau par tradīciju kļuvusi Lat-
vijas čempionātu 1.  vietas ieguvēju sveikšana ar 
pateicības balvām, savukārt šogad pirmo reizi tiks 
sumināti visi augsto sasniegumu sportisti, kas star-
tējuši starptautiska mēroga sacensībās.

Apbalvojumu “Siguldas novada Gada bal-
va sportā 2021” saņems šādi augstu sasniegu-
mu sportisti:

 skeletonisti Martins Dukurs un Tomass Du-
kurs par dalību Pasaules kausā;
 kamaniņu braucēji Ulla Zirne par dalību 
Eiropas čempionātā, Elīna Ieva Vītola, Ar-
tūrs Dārznieks un Gints Bērziņš par dalību 
Eiropas čempionātā un Pasaules kausā, Elīza 
Tīruma, Sigita Bērziņa, Andris Šics, Juris Šics 
un Riks Kristens Rozītis par dalību Pasaules 
kausā;
 bobslejists Emīls Cipulis par dalību Pasaules 
kausā;
 orientieriste Kristīne Brunere par dalību   
Eiropas čempionātā;
 tramplīnlēcējs Markuss Vinogradovs par da-
lību pasaules čempionātā;
 galda hokejists Rainers Kalniņš par dalību 
pasaules čempionātā;
 spīdvejists Ričards Ansviesulis par dalību   
Eiropas čempionātā;
 florboliste Liliāna Jakovicka par dalību pa-
saules čempionātā;
 volejbolisti Ingars Ivanovs un Edvarts Bui-
vids par dalību Eiropas čempionātā;

 galda hokejisti Margarita Ābele, Ilze  
Zuce-Tenča un Elīna Gala par dalību pasau-
les čempionātā.

Izvirzītie balvu pretendenti bērnu un jau-
niešu sporta kategorijā:

 nominācijā “Gada jaunā sportiste” – daudz-
cīņniece Nikola Bunde, badmintoniste Anna 
Kupča, peldētāja Emīlija Strazdiņa; nominā-
cijā “Gada treneris”  izvirzīti viņu treneri  – 
Arnolds Strenga, Ainārs Gureckis un Andra 
Fridrihsone;
 nominācijā “Gada jaunais sportists” – spīdve-
jists Ričards Ansviesulis, motosportists Kār-
lis Alberts Reišulis,distanču slēpotājs Rainers 
Paeglis; nominācijā “Gada treneris”  izvirzīti 
viņu treneri  – Antoni Kušels, Roberts Justs 
un Raivis Zīmelis;
 nominācijā “Gada komanda”  – pludmales vo-
lejbola komanda Kārlis Jaundžeikars un Matīss 
Šalkovskis, Siguldas Sporta skolas distanču slē-
pošanas komanda Rainers Paeglis un Sandijs 
Suhānovs, Siguldas Sporta skolas distanču slēpo-
šanas komanda Bruno Bilans un Kristaps Paio; 
 nominācijā “Gada treneris” izvirzīti viņu 
treneri – Normunds Šulte, Raivis Zīmelis un 
Kaspars Kārkliņš;
 nominācijā “Gada sporta skolotājs” balvu sa-
ņem Antra Šverna no Krimuldas vidusskolas.

Izvirzītie balvu pretendenti  amatieru un 
tautas sporta kategorijā:

 nominācijā “Gada sportiste” – badmintonis-
te Jekaterina Romanova, orientieriste Karīna 
Janova un florboliste Liliāna Jakovicka;
 nominācijā “Gada sportists” – badmintonists 

Teodors Kerimovs, badmintonists Artūrs 
Akmens un rallijkrosists Ivo Gabrāns;
 nominācijā “Gada komanda” – Siguldas Tri-
āla klubs, sporta klubs “Coyote” (florbols) un 
Siguldas Badmintona klubs;
 nominācijā “Neatlaidība sportā”  balvu sa-
ņem Zigfrīds Baumanis;
 nominācijā “Gada sporta pasākums”  – “Lē-
durga Open 2021” disku golfā, “Sigulda 
Open’21” sacensības pludmales volejbolā un 
“Siguldas kauss 2021” orientēšanās sportā;
 nominācijā “Gada sporta organizācija” – fut-
bola klubs “Sigulda”, sporta klubs “Lēdurga” 
un Inčukalna Galda hokeja klubs.

Apbalvojumu “Mūža ieguldījums spor-
tā” par Lēdurgas basketbola attīstīšanu un vei-
cināšanu piešķirs Jānim Zeltiņam.

Siguldas novada jaunieši, kuri saņems pa-
teicības balvu par izcīnītajiem Latvijas čem-
piona tituliem 2020. gadā un 2021. gadā

2020. gadā:
 vieglatlēti Artis Podziņš, Renārs Jumiķis, Emīls 
Bangevics, Dāvids Liziņš, Marta Balanasa, Jete 
Laiva, Marta Klinsone, Rūta Meistere, Kristaps 
Feldmanis, Estere Vīksne, Dārta Auziņa, Ar-
tūrs Šķesters, Nikola Bunde, Oto Laiva;
 badmintonisti Alens Zandovskis, Nikola 
Muķiele;
 kalnu slēpotāji Emīls Indriksons, Estere Ausekle;
 pludmales volejbolists Gustavs Auziņš;
 kamaniņu sportisti Laura Lēģere, Sigita Bēr-
ziņa, Gints Bērziņš;
 orientierists Ronalds Lūkins;
 skrituļslalomisti Tīna Oliņa, Ģirts Blūms, 

Patriks Ciaguns, Heidija Ciagune, Pauls Pē-
teris Prancāns.

2020. gadā un 2021. gadā:
 vieglatlēts Jānis Stūrītis;
 badmintonisti Anna Kupča, Dāvis Strazdiņš, 
Madara Mackēviča, Anete Priedniece, Laura 
Lenceviča;
 orientieristi Anete Actiņa, Mārtiņš Mežsargs, 
Jēkabs Niklāvs Janovs;
 skrituļslalomisti Nikola Grīnberga, Frīda 
Saļņikova, Emīls Indriksons;
 distanču slēpošana, rollerslēpošana, vieglatlēti-
ka, orientēšanās – Kristīne Brunere, Leo Bilāns, 
Rainers Paeglis, Sandijs Suhānovs, Bruno Bilans.

2021. gadā
 badmintonisti Leila Anna Siliņa, Agate Štamere;
 distanču slēpotāji Kristaps Paio, Roberts Tol-
pežņikovs;
 pludmales volejbolisti Kārlis Jaundžeikars, 
Matīss Šalkovskis;
 orientieristi Magda Cigle, Artūrs Strakšs;
 skrituļslalomisti Laura Meldere, Rūdolfs Vei-
gulis, Maija Ciagune, Jēkabs Rasiņš, Kristiāns 
Indriksons, Estere Ausekle, Valters Bērziņš;
 dambretists Renards Helfrehts;
 triāliste Sofija Beinerte;
 motokrosisti Kārlis Alberts Reišulis, Mārtiņš 
Jānis Reišulis;
 galda hokejists Toms Baumanis.
Pretendentus balvai varēja izvirzīt jebkurš 

Siguldas novada iedzīvotājs, sporta organizāci-
ja vai jebkura cita iestāde, aizpildot anketu par 
kandidāta sasniegumiem 2021. gadā. Izvirzītos 
kandidātus izvērtēja komisija.

SporTA pASĀKUMI MArTĀ

2. un 16. IV 10.00 
Siguldas Sporta centrā

bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26879835 vai 29226327

3., 10., 17. un 24. IV 14.00 
Siguldas Sporta centrā

bezmaksas peldēšana senioriem. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

2.–3. IV 10.00 
Siguldas Sporta centrā

latvijas čempionāts badmintonā

8. un 22. IV 12.00 
Siguldas Sporta centrā

bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26879835 vai 29226327

9. IV 
8.30 allažu Sporta centrā 
10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā 
11.30 Mores tautas namā

bezmaksas pilates nodarbība. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

9. un 23. IV 10.00 
Siguldas Sporta centra skrejceļā

bezmaksas stiepšanās nodarbība. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

10. IV 10.00 
Mālpils Sporta centrā

Siguldas novada atklātā čempionāta novusā 3. posms

15. IV 11.00 
Siguldas Sporta skolā

basketbola sacensības “basketball skill chalenge”

18. IV 10.00 
Siguldas Sporta centrā

gadskārtējais lieldienu volejbola turnīrs

22.–24. IV 
Siguldas Sporta centrā

CEv U-18 Eiropas čempionāta kvalifikācijas turnīrs jauniešiem 
volejbolā

23. IV 10.00 
inčukalna Sporta centrā

latvijas čempionāts nominācijām galda hokejā

23. IV 11.00 
Siguldas Sporta centrā

Siguldas akvatlons

30. IV 12.00 
Krimuldas serpentīns–Fischer 
slēpošanas centrs

Siguldas itt – sacensības kalnu divriteņiem ar atsevišķo startu

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.
Pasākumi norisinās atbilstoši valstī noteiktajām epidemioloģiskās drošības prasībām.



7SAbIEdrībA Marts, 2022

Šogad Siguldā tiks izbūvēta 
velonovietne ar nojumi 24 velosipēdiem
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā pie Siguldas novada Pašvaldības policijas iecirkņa šogad tiks 
izbūvēta apgaismota velonovietne ar nojumi. tajā paredzēta vieta 24 velosipēdiem, un izbūve 
norisināsies līdz šā gada augustam.

Darbu laikā tiks izveidots bruģēts lau-
kums, uzstādīta nojume ar lietusūdens 
novadi un apgaismes elementiem, kā 

arī velosipēdu turētāji. Plānots, ka velosipēdus 
novietnē varēs novietot vertikālā stāvoklī.

Velonovietnes izveides un izbūves darbus 
saskaņā ar noslēgto līgumu veic uzņēmums  
SIA “Metāldarbnīca”. Kopējās projektēšanas, iz-
gatavošanas un būvniecības izmaksas ir vairāk 
nekā 18 tūkstoši eiro.

Siguldas novada pašvaldība jau 2017. gadā, 
sākot dažādu līmeņu plānošanas dokumen-
tu izstrādi, sāka identificēt teritorijas, ku-
rās iespējams veidot mobilitātes punktus. 
Par galveno novada mobilitātes punktu, kur 
jau iespējams nodrošināt vairākus nepiecie-
šamos pakalpojumus, piemēram, vilciena 
un autobusa satiksmes pakalpojumus, iz-
veidojusies teritorija pie Siguldas dzelzceļa  
stacijas.

Tūrisma informācijas centrs aicina 
atsaukties Siguldas novada tūrisma un 
viesmīlības jomas uzņēmējus
lai veidotu vienotu jaunā Siguldas novada tūrisma piedāvājumu un paplašinātu piedāvājuma 
klāstu, Siguldas novada tūrisma informācijas centrs vēlas apzināt jaunā Siguldas novada uzņēmē-
jus, kas darbojas tūrisma un viesmīlības sektorā.

Ja darbojaties jomā, kas saistīta ar aktīvo at-
pūtu, kultūras mantojuma saglabāšanu, iz-
klaidi, ēdināšanu vai nakšņošanas iespējām 

Siguldas novadā, kas tagad ietver arī Mālpils, 
Krimuldas, Lēdurgas un Inčukalna pagastu, ai-
cinām pastāstīt par savu piedāvājumu, rakstot 

uz Tūrisma informācijas centra e-pasta adresi 
info@sigulda.lv.

Iegūtā informācija tiks izmantota, veidojot 
jaunus tūrisma maršrutus un materiālus, kā arī 
papildinot atjaunotās tūrisma tīmekļa vietnes 
www.tourism.sigulda.lv informāciju.

Aicina pavasara sezonā sakopt 
īpašumus un tiem piegulošās teritorijas
iestājoties pavasarim, novada iedzīvotāji ir aicināti sakopt īpašumus un tiem piegulošās teritorijas 
atbilstoši spēkā esošajiem saistošajiem noteikumiem, tādējādi kopīgi rūpējoties par sakoptu pil-
sētvidi un novada teritoriju.

Saskaņā ar joprojām spēkā esošajiem bijušā 
Mālpils, Krimuldas, Inčukalna un Sigul-
das novada saistošajiem noteikumiem 

daudzdzīvokļu namu, nedzīvojamo namu te-
ritoriju īpašniekiem ir pienākums sakopt sava 
īpašuma un tam piegulošās teritorijas.

Bijušajā Siguldas novadā  – Siguldas pilsētā, 
Allažu, Mores un Siguldas pagastā – spēkā eso-
šie normatīvie akti paredz, ka dārza atkritumu – 
lapu, zāles un augu atlieku – dedzināšana blīvi 
apdzīvotās vietās un ciematu centros ir aizliegta. 
Lai gan citviet novada teritorijā – Mālpils, Kri-
muldas, Lēdurgas un Inčukalna pagastā  – nav 
spēkā šāds aizliegums, iedzīvotāji ir aicināti 
nededzināt dārza atkritumus, bet no dārza at-
kritumiem veidot kompostu, kas ir viens no vi-
dei draudzīgākajiem un vienlaikus ekonomiski 
visizdevīgākajiem risinājumiem. Atgādinām, ka 
kompostēšana ir jāveic uz savā īpašumā esošas 
zemes, neradot draudus cilvēku dzīvībai, veselī-
bai un videi, kā arī personu mantai.

Tāpat piemājas teritorijās sagrābto zāli un 
citus zaļos atkritumus iedzīvotāji var nogādāt 
atkritumu apsaimniekošanas punktos, izman-
tojot lielizmēra maisus vai konteinerus, kurus 
par maksu iespējams saņemt atkritumu ap-
saimniekošanas uzņēmumos SIA “ZAAO”, SIA 
“Clean-R” un SIA “Jumis”.

Atbilstoši saistošajiem noteikumiem ne-
kustamā īpašuma valdītājiem ir jānodrošina:

 regulāra zāliena pļaušana;
 teritorijas sakopšana  – apstādījumu uzturē-

šana, atkritumu savākšana;
 krūmu, dzīvžogu, koku (koku vainagu) zaru 
apzāģēšana, kas pavērsušies uz publiskā lie-
tošanā esošās teritorijas gājēju ietvēm un 
brauktuvēm un traucē gājēju un transporta 
kustību, un to novākšana;
 īpašumam piegulošās teritorijas, kas ir pub-
liskā lietošanā esoša teritorija starp nekus-
tamo īpašumu un brauktuves tuvāko malu, 
sakopšana un zāliena pļaušana.
Pašvaldības policija aicina novada iedzīvo-

tājus būt atbildīgiem un nededzināt pērno zāli 
jeb kūlu, jo tas var apdraudēt gan paša, gan citu 
iedzīvotāju īpašumu un drošību.

Saistošo noteikumu prasību ievērošanas kon-
trole ir Siguldas novada Pašvaldības policijas 
kompetencē, kas šobrīd īpašuma sakopšanai 
pievērš pastiprinātu uzmanību. Pašvaldības po-
licija atgādina, ka par īpašuma nekopšanu un 
neuzturēšanu atbilstoši noteiktajām prasībām 
var tikt piemērots administratīvais sods.

Par noteikumu neievērošanu iedzīvotāji ai-
cināti informēt Pašvaldības policiju, zvanot uz 
diennakts tālruņa numuru 26160288. Uz šo 
tālruņa numuru var sūtīt arī informāciju un 
ziņas lietotnē “WhatsApp”. Ar Siguldas novada 
Pašvaldības policiju var sazināties arī Siguldas 
mobilās lietotnes sadaļā “Ziņo Pašvaldības po-
licijai”, rakstot uz oficiālo e-pasta adresi polici-
ja@sigulda.lv vai zvanot uz sekretariāta tālruņa 
numuru 67972008 darba laikā, kā arī rakstot 
oficiālu iesniegumu.

Aicina pieteikt dalību pasākumā “Mājas 
kafejnīcu diena Siguldas novadā”
Siguldas novada tūrisma informācijas centrs aicina pieteikt dalību pasākumā “Mājas kafejnīcu 
diena Siguldas novadā”, kas šogad norisināsies 13.  augustā. Pasākumā aicināti piedalīties gan 
Siguldas novada uzņēmēji, gan iedzīvotāji, kas ikdienā nenodarbojas ar ēdināšanas vai tūrisma 
pakalpojumu sniegšanu, bet šajā dienā ir ar mieru atvērt savas mājas vai saimniecības durvis un 
uzņemt viesus, cienājot ar pašu gatavotu mielastu.

Pasākuma laikā notiek arī dažādas kul-
tūras programmas  – nelieli koncerti, 
priekšnesumi, amata prasmju apgūšana, 

iepazīšanās ar saimniecību, degustācijas un ci-
tas aktivitātes.

Pērn pasākums ar vērienu norisinājās visā 
Latvijā, savukārt Siguldas novadā īpašu mājas 
kafejnīcas piedāvājumu bija sagatavojuši deviņi 
dalībnieki, pārstāvot Siguldas pilsētu un pagas-
tu, Inčukalnu un Krimuldu.

Pieteikšanās dalībai “Mājas kafejnīcu dienās 
Siguldas novadā” norisināsies līdz 10. maijam, 
aizpildot anketu tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

“Mājas kafejnīcu dienas” ir reģionālā tūrisma 
galamērķu popularizēšanas pasākums, ko orga-
nizē Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 
sadarbībā ar “Lauku ceļotāju”. Pirms pasākuma 
norises plānoti arī informatīvie semināri dalīb-
niekiem, tostarp par sanitārajām prasībām un 
pārtikas drošību.

“Lauku attīstības partnerība” izsludina 
10. kārtu sabiedriskā labuma projektiem
biedrība “lauku attīstības partnerība” izsludina desmito projektu iesniegšanas kārtu lauku attīstī-
bas programmas 2014.–2020. gadam 19.2. pasākuma “darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” laikā apstiprinātās stratēģijas ieviešanai “lauku attīstības part-
nerības” darbības teritorijā, tostarp Siguldas novada allažu, inčukalna, Krimuldas, Mālpils, Mores 
un Siguldas pagastā un Siguldas pilsētā.

Kopējā šīs kārtas atbalsta apmērs ir 
245  632,35  eiro. Projektu iesnie-
gumu pieņemšana Lauku atbalsta 

dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmā  
www.eps.lad.gov.lv norisināsies no 6. aprīļa līdz 
6. maijam.

2.1. rīcība  – “Vietējās teritorijas infrastruk-
tūras un objektu sakārtošana pakalpojumu 
pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai”. At-
balsta apmērs – 122 816,18 eiro. Viena projekta 
maksimāli attiecināmās izmaksas – 40 000 eiro. 
Attiecināmo izmaksu atbalsta intensitāte sa-
biedriskā labuma projektiem – 90%.

2.2. rīcība  – “Daudzveidīgu sabiedrisko ak-
tivitāšu pieejamība un attīstība”. Atbalsta ap-
mērs  – 122  816,17  eiro. Viena projekta mak-
simāli attiecināmās izmaksas  – 30  000  eiro. 

Attiecināmo izmaksu atbalsta intensitāte sa-
biedriskā labuma projektiem – 90%.

Papildu informācija par projektu iesnieg-
šanu un to vērtēšanas kritērijiem pieejama 
“Lauku attīstības partnerības” tīmekļa vietnē  
www.lapo.lv, kā arī Lauku atbalsta dienesta 
tīmekļa vietnē www.lad.gov.lv. Plašāku infor-
māciju var saņemt pie “Lauku attīstības partne-
rības” administratīvā vadītāja Linarda Ligera, 
zvanot uz tālruņa numuru 28677152 vai rakstot 
uz e-pasta adresi linards@lapo.lv. Siguldas no-
vada pašvaldībā papildinformāciju var saņemt 
pie Siguldas novada pašvaldības Teritorijas 
attīstības pārvaldes lauku attīstības speciālis-
tes Inetas Eriksones, rakstot uz e-pasta adresi  
ineta.eriksone@sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa 
numuru 26341991.

Nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 
ievērībai
informējam, ka Siguldas novada iedzīvotājiem, kuru īpašumā, tiesiskajā valdījumā, lietojumā vai 
nomā ir nekustamie īpašumi Siguldas novada administratīvajā teritorijā, 12.  februārī tika izsūtī-
ti nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumi par 2022. gadu. Ja nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas paziņojums nav saņemts, lūdzam par to informēt pašvaldību, sazinoties ar 
nodokļu administratoriem.

Nekustamā īpašuma nodoklis maksā-
jams reizi ceturksnī – ne vēlāk kā līdz 
31. martam, 15. maijam, 15. augustam 

un 15. novembrim – vienas ceturtdaļas apmē-
rā no nodokļa gada summas. Taču arī šogad 
saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības seku 
pārvarēšanas likumā noteikto par 2022.  tak-
sācijas gadam aprēķināto nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājuma kavējumu likuma “Par 
nodokļiem un nodevām” 29. panta otrajā daļā 
noteiktā nokavējuma nauda (0,05% par katru 
kavēto dienu) netiks aprēķināta, ja maksājums 
tiks veikts līdz 2022.  gada 31.  decembrim. Ja 
2022. taksācijas gadam aprēķinātais nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājums līdz 2022.  gada 
31.  decembrim netiks veikts, nodokļa maksā-

jumam, sākot ar 2023. gada 1. janvāri, tiks ap-
rēķināta nokavējuma nauda likumā noteiktajā 
apmērā.

Aicinām maksājumus veikt, izmantojot in-
ternetbanku. Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumus internetbankā iespējams veikt, arī 
reģistrējoties portālā www.epakalpojumi.lv.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos par 
nekustamā īpašuma nodokļa jautājumiem lū-
dzam vērsties pie Siguldas novada pašvaldības 
nodokļu administratoriem, zvanot uz tālruņa 
numuru 67385830, 67977108 vai 67976861. 
Elektroniski sazināties var, rakstot uz šādām 
e-pasta adresēm: kristine.berze@sigulda.lv,  
gunita.kaulina@sigulda.lv, anita.picka@sigul-
da.lv, maija.indrica@sigulda.lv.



8 KrIMULdAS UN LĒdUrgAS pAgASTA zIŅASMarts, 2022

novAdniekS jāniS ReišUliS izcīnījiS 3. vietU eiRopAS 
motokRoSA čempionātA poSmā

Eiropas motokrosa čempionāta pirmajā  posmā lielbritānijā 3.  vietu divu braucienu summā 
“EMX125” klasē izcīnīja raganietis Jānis Mārtiņš Reišulis. viņa brālis Kārlis alberts Reišulis pēc 
neveiksmīga pirmā brauciena divu braucienu summā ierindojās 12. vietā. “EMX125” klasē šogad 
paredzēti deviņi posmi, nākamais norisināsies 10. aprīlī itālijā, Pjetramuratas trasē.

Darbu sāk Inciema klientu apkalpošanas centrs un Sociālā dienesta pakalpojumu 
saņemšanas vieta
turpinot paplašināt iespējas iedzīvotājiem saņemt ikdienā nepieciešamos valsts un pašvaldības pakalpojumus pēc iespējas tuvāk savai dzīvesvietai, Siguldas novada pašvaldība inciemā, anšlava Eglīša 
ielā 5, uzsākusi darbu klientu apkalpošanas centrā, kā arī Sociālā dienesta pakalpojumu saņemšanas vietā.

Inciema klientu apkalpošanas centrs pieņem 
klientus katru trešdienu no plkst. 8.00 līdz 
13.00 un no plkst. 14.00 līdz 17.00, savukārt 

Sociālās palīdzības nodaļas sociālais darbinieks 
pieejams pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 13.00 
un no plkst. 14.00 līdz 17.00, savukārt ceturt-
dienās šajā laikā pieņem Sociālā dienesta So-
ciālo pakalpojumu nodaļas, Ģimenes atbalsta 
nodaļas un Sociālā darba ar pieaugušām perso-
nām nodaļas speciālisti.

Klientu apkalpošanas centrā iedzīvotāji var 
saņemt un pieteikt visus pašvaldības pakalpo-
jumus (izņemot Siguldas novada ID kartes pie-
teikšanu), tajā skaitā veikt nodevu un nodokļu 
maksājumus par pašvaldības sniegtajiem pa-
kalpojumiem, kā arī noteiktus valsts pārvaldes 

pakalpojumus, piemēram:
 saņemt atbalstu Valsts sociālās apdrošināša-
nas aģentūras pabalstu pieteikšanā;
 saņemt atbalstu Valsts ieņēmumu dienesta 
gada ienākumu deklarācijas iesniegšanā;
 konsultēties par pašvaldības e-pakalpoju-
miem un valsts pārvaldes pakalpojumu por-
tāla latvija.lv lietošanu;
 uzzināt informāciju par citiem valsts pārval-
des un pašvaldības pakalpojumiem.
Ēkā Anšlava Eglīša ielā 5 strādā arī Siguldas 

novada pašvaldības Sociālā dienesta darbinieki, 
kas pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 13.00 un no 
plkst. 14.00 līdz 17.00 nodrošina iesniegumu 
pieņemšanu, klientu konsultēšanu, kā arī soci-
ālās palīdzības piešķiršanas pakalpojumus.

Ceturtdienās Inciemā strādās un pēc iepriekš 
veikta pieraksta iedzīvotājus konsultēs Sociālo 
pakalpojumu nodaļas, Ģimenes atbalsta noda-
ļas un Sociālā darba ar pieaugušām personām 
nodaļas speciālisti. Tikšanos iespējams pieteikt 
telefoniski vai rakstot uz attiecīgās nodaļas e-
pasta adresi (kontaktinformācija atrodama 
Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnes 
Sociāla dienesta sadaļā). Pirmdienās un ceturt-
dienās būs pieejams arī dušas pakalpojums tiem 
iedzīvotājiem, kuri to ir pieprasījuši un kuriem 
tas ir piešķirts ar Sociālā dienesta lēmumu.

Saziņai ar pašvaldību aicinām zvanīt uz bez-
maksas tālruņa numuru 80000388 vai rakstīt 
uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv. Tāpat ar 
pašvaldības speciālistiem iespējams sazināties, 

rakstot uz viņu e-pasta adresi. Informācijas ap-
maiņa ar iedzīvotājiem notiek arī pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, pakalpojumā 
“Vēstule pašvaldībai”, kā arī sociālo tīklu viet-
nēs “Facebook”, “Twitter” un “Instagram”.

Atgādinām, ka Siguldas novada pašvaldības 
pakalpojumi attālināti pieejami pašvaldības pa-
kalpojumu portālā e.sigulda.lv, savukārt portālā 
latvija.lv attālināti var saņemt arī valsts pārval-
des pakalpojumus. Iesniegumu vai dokumentu, 
kas adresēts pašvaldībai un parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu, aicinām sūtīt uz pašval-
dības oficiālo e-pasta adresi pasts@sigulda.lv. 
Tāpat pie visiem klientu apkalpošanas centriem 
ir izvietotas pasta kastītes, kurās iedzīvotāji var 
ievietot savus iesniegumus.

Aicinām iedzīvotājus piedalīties aptaujā 
par Sunīšu Kopienas centra darbību
Krimuldas pagasta Sunīšu ciemā tapis Sunīšu Kopienas centrs, kur norit pēdējie telpu iekārtošanas 
darbi, lai uzsāktu Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta pakalpojumu sniegšanu. Papildus 
tam Kopienas centra darbības mērķis ir rast iespēju iedzīvotāju kvalitatīvai brīvā laika pavadīšanai, 
dodot iedzīvotājiem iespēju izpausties radoši, piedalīties pulciņos, pasākumos kopienas stiprinā-
šanai. lai izzinātu Sunīšu ciema iedzīvotāju vēlmes, aicinām līdz 2. aprīlim piedalīties aptaujā un 
sniegt ierosinājumus, kādas papildu funkcijas varētu īstenot Kopienas centrs. aptauja pieejama 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Jau iepriekš informējām, ka Krimuldas pa-
gasta Sunīšu ciema bijušās katlumājas pār-
būves rezultātā tika izveidots Kopienas 

centrs vietējās kopienas interesēm un vajadzī-
bām. Centra kopējā platībā ir 195,8 kvadrātmet-
ri, un tajā atrodas daudzfunkcionāla nodarbību 
zāle 50–60 cilvēkiem, amatu darbnīca, Sociālā 
dienesta speciālistu darba kabinets, noliktavas 
telpa un nodarbību telpa ar virtuves daļu un hi-
giēnas telpu, kur iedzīvotāji varēs saņemt veļas 
mazgāšanas pakalpojumus. Savukārt virtuves 
zonā varētu organizēt meistarklases ēdiena gata-
vošanā vai, piemēram, pavārpulciņu jauniešiem.

Lai centrs varētu darboties atbilstoši plā-
notajam darbības mērķim, kā arī iedzīvotāju 

vēlmēm un vajadzībām, Siguldas novada paš-
valdības kultūras, sociālās un izglītības jomas 
speciālisti saskata iespējas daudzpusīgu nori-
šu piedāvājumam, kuru aicinām papildināt ar 
vietējās kopienas iedzīvotāju, nevalstisko orga-
nizāciju vai citu Kopienas centra mērķgrupu 
vēlmēm un vajadzībām. Pēc iedzīvotāju vēlmju 
apzināšanas speciālisti pieņems lēmumu sadar-
bībā ar nevalstiskajām organizācijām par pie-
dāvājuma nodrošinājumu.

Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienes-
ta pakalpojumi Sunīšu Kopienas centrā tiks 
uzsākti, tiklīdz tiks piegādātas mēbeles, tāpēc 
aicinām sekot līdzi informācijai pašvaldības 
komunikācijas kanālos.

Krimuldas Tautas namā skatāma izstāde 
“Sapņi krāsās un grafikā”
Krimuldas Mūzikas un mākslas skola līdz 11. aprīlim aicina apmeklēt Krimuldas tautas namu, lai ap-
skatītu vizuāli plastiskās mākslas programmas audzēkņu darbus izstādē “Sapņi krāsās un grafikā”.

Izstādē eksponētie darbi tapuši 
2021./2022. mācību gadā, daži arī 2021. gada 
pavasarī. Izstādē apskatāmi gleznojumi un 

zīmējumi, keramikas darbi, zīda gleznojumi, 
stikla gravējumi. Lai gan mācības skolās diez-
gan ilgi bija sarežģītā laika ietekmētas, klātienes 
darbam mijoties ar attālināto mācību periodiem, 
skolēni čakli strādājuši arī šajos apstākļos. Bērnu 
interese par mākslu nav zudusi, ir vēlme darbo-
ties, izzināt mākslas pasauli, izteikt tajā savas ba-
žas, jūtas, priekus un bēdas.

Izstādes vadmotīvs, ar kuru audzēkņi sāka 
strādāt jau pagājušā mācību gada noslēgumā, 
bija melnās un baltās krāsas kontrasts – dažā-
dās tehnikās tapuši melnbalti darbi. Ar melnu 
līniju uz baltas papīra lapas bieži sākas māksli-
nieka ideja, domas lidojums.

Saka, ka vairums cilvēku sapņus redz meln-
baltus, taču daudziem tie tomēr ir krāsaini. Tā-
dēļ arī jauno mākslinieku sapņos ienāca krāsas. 

Bērnu domās un sapņos ir gan ikdienas dzīve 
skolā, gan krāšņa pasaku pasaule, dažkārt tie 
mēdz būt draudīgi, noslēpumaini. Iepazīstot 
pasaules mākslas vēsturi, tiek pētīts, kādi sapņi 
bijuši cilvēkiem dažādos laikmetos un valstīs, 
tas redzams arī mākslā – arhitektūrā, gleznās un 
citos darbos.

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolā darbo-
jas Mūzikas, Deju un Vizuāli plastiskās mākslas 
nodaļa. Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās mākslas nodaļā šobrīd mācās 
100  audzēkņi. Ar skolēniem strādā skolotā-
ji Liene Kaļva, Evita Kurtiņa, Elita Lietaviete, 
Irēna Olekša un Vitolds Kucins. Profesionālās 
ievirzes izglītībā septiņu mācību gadu laikā 
skolēni apgūst zīmēšanu, gleznošanu, kompo-
zīciju, veidošanu, darbu materiālā, stikla ap-
strādi, gleznošanu uz zīda, keramiku, papīra 
plastiku, mākslas valodas pamatus, bet vasarās 
norit darbs plenērā.

Krimuldas muiža gatavojas svētku 
pasākumiem
Šogad Krimuldas muiža svinēs dubultus svētkus – augustā Krimuldas sanatorijai 100 gadu jubile-
ja, savukārt Kungu māja atzīmēs 200 gadu jubileju. Saistībā ar to šogad Krimuldas muižā, sākot no 
jūlija, paredzēti dažādi svētku pasākumi.

Pirmais svētku koncerts “Kamēr vien glie-
meži skrien” norisināsies 16.  jūlijā. Pa-
sākuma apmeklētāji varēs noklausīties 

Imanta Kalniņa dziesmu programmu ar Dau-
manta Kalniņa un Kaspara Zemīša dalību. Kon-
certs notiks sadarbībā ar mūzikas namu “Daile”.

24. septembrī notiks Lūisa Armstronga daiļra-
dei veltīts salonvakars, kurā skanēs 20. un 30. gadu 
džezs ar dziļu svinga ritmu. Koncertu vadīs Kris-
taps Vanadziņš. 15. oktobrī norisināsies koncerts 
“Capriccio! Rietumeiropas un Latvijas skaņu glez-
nas”, kurā uzstāsies Baiba Renerte, Mārcis Kuplais, 
Rūta Īzāka-Mača un Ilze Kundziņa.

26. novembrī izskanēs koncerts “Svētku mo-
zaīka” ar Ditas Krenbergas, Raimonda Ozola, 
Venta Zilberta un Evitas Teterovskas dalību. 

Svētku gads tiks noslēgts 10. un 11. decembrī, 
kad Krimuldas muiža aicinās uz Ziemassvētku 
koncertiem, kuros skanēs Jāņa Lūsēna kompo-
zīcijas.

Jubilejas galvenais pasākums “Sev no pēdām 
kroni taisu” notiks 28.  augustā. Tā scenāriju 
gatavo rakstniece Ingūna Bauere, bet muzikālo 
ietērpu rada komponists Jānis Lūsēns. Svētku 
aktivitātes notiks visas dienas garumā, savukārt 
vakarā gaidāms koncerts un svētku salūts. Uz 
pasākumu aicināts ikviens interesents, bet jo 
īpaši – pašreizējie un bijušie Krimuldas muižas 
darbinieki, klienti un pārējie.

Biļešu cenas uz koncertiem  – no 25 līdz 
30 eiro. Biļešu tirdzniecība tiks izsludināta tuvā-
kajā laikā.

Iespēja bez maksas nodot nolietotu 
elektrotehniku Krimuldas un Lēdurgas pagastā

Atkritumu apsaimniekošanas uzņē-
mums  SIA “ZAAO” informē, ka no 
1. līdz 30. aprīlim tiks organizēta ak-

cija “Eko zvans!”, kuras laikā, zvanot uz tālru-
ņa numuru 26132288, gan privātpersonas, gan 
juridiskas personas varēs pieteikt neizjauktas 
nolietotas elektrotehnikas (iekārtas izmērs vis-
maz 60x40x40 cm) bezmaksas savākšanu no 
SIA “ZAAO” darbības reģiona, tostarp Krimul-
das un Lēdurgas pagasta.Nolietotas elektro-

tehnikas savākšanas pakalpojums tiks sniegts, 
izbraucot uz privātpersonas vai juridiskas per-
sonas norādīto adresi, iepriekš vienojoties par 
savākšanas dienu. Papildus tam akcijas laikā ik-
viens tās dalībnieks piedalīsies izlozē, iegūstot 
iespēju laimēt balvas.

Visai pieteiktajai elektrotehnikai tās izveša-
nas dienā jābūt novietotai ārpus telpām – pie 
kāpņu telpas ārdurvīm, biroja ārdurvīm, ie-
braucamā ceļa malā vai citā pieejamā vietā.



9INČUKALNA UN ALLAžU pAgASTA zIŅAS Marts, 2022

noSlēgUSieS “veSelīgā UztURA olimpiāde” 
inčUkAlnA pAmAtSkolā

Martā inčukalna pamatskolā noslēdzās Slimību profilakses kontroles centra un Sia “onPlate”  
rīkotā veselīga uztura olimpiāde 2.–4. klases skolēniem. izglītojošā pasākuma mērķis bija bēr-
niem saprotamā un ierastā veidā sniegt zināšanas par veselīgu uzturu mācību olimpiādes formā-
tā. Katrai klasei iepriekš bija sagatavots materiāls ar jautājumiem un nepieciešamo informāciju; 
pēc iepazīšanās ar materiālu starp klasēm notika olimpiāde, lai noskaidrotu zinošāko klasi vese-
līga uztura jautājumos.

Allažu tautas namā norisināsies 
viktorīna
Jau 1. aprīlī plkst. 19.30 allažu tautas namā norisināsies viktorīna komandām 4–6 cilvēku sastāvā. 
Komandas aicinātas pārbaudīt savas zināšanas par dažādām tēmām, piemēram, mākslu, sadzīvi, 
sportu, ģeogrāfiju, matemātiku, mūziku un citām jomām. Starptautiskajā Joku dienā pasākuma 
vadītāji – lielās viktorīnas komanda – parūpēsies arī par humorpilniem un, iespējams, neierastiem 
jautājumiem.

Lai komandu pieteiktu, tās pārstāvis 
aicināts zvanīt uz tālruņa numuru 
26545054 vai rakstīt uz e-pasta adresi  

ance.berze@sigulda.lv, norādot komandas no-
saukumu un dalībnieku skaitu. Pieteikšanās 
norisināsies līdz 31. martam.

Allažu Tautas nams aicina rakstīt pieteikumu 

arī tad, ja esi viens un nevari pierunāt draugus 
piedalīties. Pasākuma organizatori mēģinās rast 
risinājumu, lai ikviens var izjust spēles prieku 
1. aprīļa vakarā.

Biļetes cena  – 6  eiro; ar Siguldas novada ID 
karti – 5 eiro. Biļetes varēs iegādāties pirms pa-
sākuma.

Inčukalna pamatskola piedalās 
pilotprogrammā “Unplugged”
Šogad inčukalna pamatskola sāk īstenot veselības ministrijas skolu atkarību profilakses pilotprog-
rammu “Unplugged” (“atvienots”). Programmā ir 12 nodarbības, kas ietver jautājumus par kritisko 
domāšanu, lēmumu pieņemšanu, radošo domāšanu un efektīvu komunikāciju, kā arī savstarpējo 
attiecību, empātijas un citu prasmju un iemaņu attīstīšanu 12–14 gadus veciem jauniešiem, lai 
novērstu vai attālinātu atkarību izraisošo vielu lietošanas uzsākšanu.

Lai ieviestu šo programmu, vairāk nekā 
15 pedagogi no visas Latvijas, kas ikdie-
nā strādā ar 12–14 gadus veciem skolē-

niem, piedalījās divu dienu apmācībās. Nedēļu 
pēc apmācībām pedagogi uzsāka programmas 
īstenošanu savā skolā vienā no klasēm (Inču-
kalna pamatskola  – 6. klasē). Otra šīs pašas 
klašu grupas paralēlklase piedalās programmas 
izvērtēšanas pētījuma daļā kā kontroles grupa.

Nodarbības Inčukalna pamatskolā tiek īste-
notas reizi nedēļā kopumā 12 nedēļu garumā, 
turklāt visas programmas laikā skolotājs var 
saņemt nepieciešamo atbalstu tās veiksmīgai 
īstenošanai.

Programma paredz arī vecāku iesaisti. Vecā-
kiem tiek organizētas trīs tikšanās, kuru laikā 

tiks izrunātas tēmas par pusaudžu vecumpos-
mam aktuālām problēmām un to, kā ar tām 
labāk tikt galā, attīstot pašpārliecinātību runāt 
un risināt tās. Šobrīd jau notikušas divas vecā-
ku darbnīcas – “Labāka pusaudžu izpratne” un 
“Pusaudža audzināšana – pieaugšana kopā” –, 
vēl šajā mācību gadā paredzēta trešā darbnīca 
“Labas attiecības ar manu bērnu nozīmē notei-
kumu un robežu izveidi”.

Programma izstrādāta starptautiski īstenota 
projekta laikā, un izpēti par tās piemērotību 
īstenošanai Latvijā pēc Veselības ministrijas 
pasūtījuma veic SIA “Divi gani”. Programmas 
mērķis ir novērst vai aizkavēt atkarību izraiso-
šo vielu lietošanas uzsākšanu 12–14 gadus vecu 
skolēnu vidū.

Aicina doties piedzīvojumā un iepazīt 
Inčukalna pagastu
inčukalna tautas nams aicina lieldienu brīvdienās iepazīt inčukalna pagastu, dodoties pārgājie-
nos un izbraukumos ar velosipēdu vai automašīnu. Novadniekiem būs iespēja piedalīties aizraujo-
šā spēlē, sekot ceļa norādēm un dažādās inčukalna pagasta vietās pildīt interesantus uzdevumus.

Inčukalns, pateicoties bagātīgajiem mežu ma-
sīviem, jau izsenis ir iemīļota atpūtas vieta, 
un nereti to dēvē par zaļajiem vārtiem uz 

Rīgu un otrādi – uz Vidzemi no Rīgas. Inčukal-
na pagasts var lepoties ar brīnišķīgām dabas ai-
navām, vēsturiskiem objektiem un viesmīlīgiem 
cilvēkiem. Ir vērts redzēt interesantas vietas un 
uzzināt par tām vairāk, iepazīstot, piemēram, 
Murjāņu tiltu pār Gauju, Medību pili, Mednieku 
sajūtu taku un Inčukalna Velnalu, Vangažu baz-

nīcu, Hincenbergas muižu, mākslinieku koloniju 
Krustiņos, Inčukalna krogus, ēkas simtgadnieces, 
Katlapu iezi un jaunos ciemus Egļupi un Kļavas.

Ceļa norādes ar uzdevumiem no 13. aprīļa būs 
pieejamas sociālo tīklu vietnē “Facebook”, lapā 
“Inčukalna stāsti” un “Inčukalna Tautas nams”. 
Atbildes jāsūta uz e-pasta adresi inga.frei-
mane@sigulda.lv vai kitija.pucite@sigulda.lv  
līdz 17. aprīļa plkst. 22.00. Pareizo atbilžu auto-
rus gaida pārsteigums.

Aicinām Siguldas novada skolas piedalīties 
virtuālajā izaicinājumā “Pavasaris 2022”
Siguldas novada skolas aicinātas no 11. līdz 24. aprīlim piedalīties aizraujošā sacensībā “Pavasa-
ris 2022”. gatavojoties olimpiskajai dienai, kas šogad notiks 22. aprīlī, sacensības norisināsies starp 
skolām, starp klasēm un arī starp klasesbiedriem, kas, individuāli skrienot, ejot vai braucot ar velo-
sipēdu, krās veiktos aktivitāšu kilometrus bezmaksas mobilajā lietotnē “Strava”.

Skriešana, soļošana vai braukšana ar ve-
losipēdu ir jāveic individuāli, bet to var 
veikt arī kopā ar vecākiem, brāļiem vai 

māsām, kā arī sporta stundu laikā kopā ar klasi. 
Izaicinājuma veikšanai nav noteikta konkrēta 
vieta, un to var darīt gan sporta stundu laikā, 
gan pēc stundām, gan brīvdienās.

Izaicinājuma norises laikā tiks noskaidrota ak-
tīvākā Siguldas novada skola pēc unikālā cilvēku 
skaita, dalības biežuma, kā arī vidēji veikto kilo-

metru kopsummas no kopējā skolēnu skaita skolā. 
Tāpat tiks noskaidroti katrā klašu grupā aktīvākie 
skolēni gan starp meitenēm, gan starp zēniem.

Virtuālā izaicinājuma mērķis ir popularizēt 
aktīvu dzīvesveidu visiem Siguldas novada 
skolēniem un veicināt lietderīgu, regulāru un 
fiziski aktīvu brīvā laika pavadīšanu. Izaicinā-
jumu organizē Siguldas novada pašvaldības 
Sporta pārvalde sadarbībā ar Siguldas Sporta 
centru.

Inčukalnietis – divkārtējs čempions 
galda hokejā
5. martā inčukalna Sporta centra zālē tika aizvadīts latvijas čempionāts galda hokejā “open” klasē. 
Šīs sacensības inčukalnā notiek jau 17. reizi, jo inčukalns ir viens no latvijas galda hokeja centriem, 
kur notiek lielākā daļa latvijas reitinga turnīru, to skaitā pasaules tūres posmi. otro reizi inčukalna 
galda hokeja kluba (ghK) pastāvēšanas vēsturē par latvijas čempionu kļuva mūsu novadnieks no 
inčukalna pagasta Rainers Kalniņš, kurš aizstāvēja pērn decembrī izcīnīto latvijas čempiona titulu.

Latvijas čempionāts “Open” klasē norisi-
nās reizi gadā martā, bet, tā kā pērn Co-
vid-19 pandēmijas dēļ čempionātu nācās 

pārcelt uz decembri, tika pieņemts lēmums tās 
organizēt tradicionāli – martā.

Šajā gadā sacensības piedalījās 67 dalībnieki 
no Ventspils Jaunrades nama, Skrundas, Rī-
gas, bērnu un jauniešu centra “Laimīte” (Rīga), 
Burtnieku multifunkcionālā jauniešu iniciatīvu 
centra, Valmieras jaunatnes centra “Vinda”, Rī-
gas 69. vidusskolas, Jēkabpils, Talsu, Jūrmalas 
un Inčukalna galda hokeja klubiem.

Čempionāts norisinājās trīs kārtās. Pirmajās 
divās kārtās tika aizvadīti apļa turnīri – pirma-
jā no tiem tika izspēlēts grupu turnīrs, bet pēc 
tam aizvadītas spēles līgās. Lai iekļūtu pirmajā 
līgā starp 24 labākajiem spēlētājiem, grupā va-
jadzēja ierindoties 1.–6. vietā. Ar šo uzdevumu 
galā tika pieci Inčukalna GHK pārstāvji – Rai-
ners un Sandis Kalniņi, Mikus Saulītis, Toms 
Baumanis un Patriks Strods.

Pēc pirmajā un otrajā kārtā aizvadītām 
23 spēlēm noslēdzošajā trešajā kārtā, kurā pie-
dalās 16 labākie, kvalificējās četri inčukalnieši.

Pirmajā izslēgšanas spēļu kārtā – astotdaļfinā-
lā – vienā pārī satikās divi Inčukalna pārstāvji – 

pagājušā gada Latvijas čempions Rainers Kalniņš 
un viens no vecmeistariem Mikus Saulītis. Sērijā 
līdz četrām uzvarētām spēlēm savu pretinieku 
ar 4:0 uzveica viens no pēdējo gadu lielākajiem 
Latvijas galda hokeja talantiem Rainers Kalniņš.

Citā pārī pagājušā gada junioru čempionāta 
fināla atkārtojumā inčukalnietis Toms Bau-
manis sērijā ar 2:4 atzina Burtnieku komandas 
pārstāvja pārākumu. Savukārt Inčukalna GHK 
vadītājs Sandis Kalniņš ar 0:4 atzina skrunde-
nieka pārākumu.

Ceturtdaļfinālā Inčukalna GHK pārstāvēja 
tikai Rainers Kalniņš, kurš, uzvarot vēl trīs sēri-
jās, spēja nosargāt pērn izcīnīto čempiona titulu. 
Noslēguma tabulā 67 dalībnieku konkurencē bez 
pieminētā čempiona 9. vieta Sandim Kalniņam, 
14. vieta Tomam Baumanim, 15. vieta Mikum 
Saulītim, vēl vienam pirmās līgas dalībniekam – 
Patrikam Strodam – 22. vieta. Uzvaru otrajā līgā 
izcīnīja Intars Garančs, kuram noslēguma kop-
vērtējumā izdevās iegūt 25. vietu.

Paralēli Latvijas čempionātam norisinājās arī 
Latvijas Amatieru līgas (piedalās iesācēji, debi-
tanti un klubu jaunākās paaudzes dalībnieki) 
posms galda hokejā, kurā ar vērā ņemamiem pa-
nākumiem startēja arī Inčukalna GHK pārstāvji.

Fo
to

: i
N

čU
Ka

lN
a 

g
al

d
a 

h
o

KE
Ja

 K
lU

bS

Inčukalna Galda hokeja kluba dalībnieks Rainers Kalniņš (pirmais no labās) arī šā gada sacensībās 
palika nepārspēts, saglabājot galda hokeja čempiona titulu un uzvarētāja kausu Inčukalnā.



10 MĀLpILS UN MorES pAgASTA zIŅASMarts, 2022

Latvijas folkloras kopu skatē I pakāpi 
iegūst trīs novada folkloras kopas
gatavojoties šīs vasaras folkloras festivālam “baltica  2022”, notikusi folkloras kopu, etnogrāfisko 
ansambļu un individuālo izpildītāju programmu izvērtēšana. latvijas folkloras kopu skatē i pakāpi 
ieguvušas trīs Siguldas novada folkloras kopas – Mālpils folkloras kopa “Mālis”, Siguldas folkloras 
kopa “Senleja” un lēdurgas folkloras kopa “Putni” –, kas pārliecinoši ierindojušās starp vidzemes 
reģiona labākajām folkloras kopām. iegūtā pakāpe sniedz iespēju piedalīties folkloras festivālā 
“baltica 2022”, kas šogad norisināsies no 6. līdz 10. jūlijam latvijā.

Festivāls kopš 1987. gada notiek kādā no 
Baltijas valstīm, sadarbojoties valsts un 
pašvaldību institūcijām, kā arī nevalstis-

kajām organizācijām. Latvijā tas norisināsies 
jau divpadsmito  reizi, pulcējot etnogrāfiskos 
ansambļus, folkloras mūzikas un deju kopas, 
tautas muzikantus, lietišķās mākslas meistarus, 
amatniekus un stāstniekus, kā arī dzīvā kultū-

ras mantojuma kopējus no Baltijas valstīm.
Turpinot tradīcijas, festivāla norises caurvīs 

kopīga tēma. “Baltica 2022” tēma ir “Spēle”, ak-
centējot tradicionālās kultūras iespējas kalpot 
par prieka avotu visiem iesaistītajiem, ar mērķi 
pulcināt tos baltiešus, kuri vēlas un prot saspē-
lēties dziesmā, dejā, mūzikā un citās lokāli rak-
sturīgās tradicionālās kultūras izpausmēs.

Aicina apmeklēt klasiskās mūzikas 
koncertu Mālpils muižā
2. aprīlī Mālpils muižā izskanēs klasiskās mūzikas koncerts “Klusais koncerts”. tas ir ilgu laiku sap-
ņots un gaidīts muzikāls notikums, kurā saspēlēsies izcili mūziķi – dace Zālīte-Zilberte (čells) un 
guntars Freibergs (marimba, vibrofons).

Siguldas novadā “Klusais koncerts” ir uni-
kāls notikums. Komponistei un koncerta 
idejas autorei Madarai Pētersonei ideja 

par to radās jau pirms diviem gadiem, bet, ņe-
mot vērā valstī noteiktos ierobežojumus, līdz 
idejas realizēšanai bija jānogaida. Pirmais “Klu-
sais koncerts” norisināsies skaistajā, vēsturiskajā 
Mālpils muižā ar īpaši izmeklētu muzikālo prog-
rammu, kas piemērota gan šim instrumentāla-
jam sastāvam – čellam un sitaminstrumentiem 
–, gan koncerta idejai, kā arī pašas komponistes 
rakstītu darbu tieši šim koncertam. Programmā 

izskanēs arī Erika Satī, Selgas Mences, Astora 
Pjacollas un citu komponistu darbi.

Pasākuma organizatori un komponiste 
Madara Pētersone informē, ka šoruden Sigul-
das novadā paredzēts arī otrs “Klusais kon-
certs”, kurā būšot pārsteigumi.

Biļetes cena  – 20  eiro. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs.

Ieeja pasākumā atbilstoši valstī noteiktajiem 
epidemioloģiskajiem noteikumiem.

Pasākums norisinās ar Siguldas novada paš-
valdības atbalstu.

Novada seniori aicināti radoši un 
interesanti sagaidīt pavasari
biedrība “Mālpils tautskola” aicina Siguldas novada seniorus piedalīties klātienes un neklātienes 
radošajā darbnīcā-izstādē “Pumpura spēks”.

Lai veiksmīgāk noskaņotos pavasarim, 
seniori aicināti iesaistīties jaunā pa-
sākumā  – radošajā darbnīcā-izstādē 

“Pumpura spēks”  – un izstrādāt jebkāda for-
māta jaunrades darbus par šo tēmu. Tie var 
būt gan pašu sacerēti dzejoļi, stāsti un pasa-
kas, gan arī rokdarbi. Tās var būt dažādu augu 
pumpuru fotogrāfijas, apvienotas prezentācijā 
vai iesniegtas atsevišķi, vai pašu sameklēta 

un noformēta informācija par pumpuru ārst-
nieciskajām īpašībām, kā arī kāds cits radošs 
darbs pēc izvēles.

Darbus aicinām iesniegt Mālpils bibliotē-
kā līdz 15.  aprīlim personīgi vai nosūtot pa 
pastu, vai sūtot elektroniski uz e-pasta adresi  
biblioteka.malpils@sigulda.lv.

Plašāka informācija pieejama, zvanot uz tāl-
ruņa numuru 67925390 vai 26114137.

Mālpils vidusskola piedalās 
starptautiskā sanāksmē Romā
Marta sākumā Mālpils vidusskolas skolotāju un skolēnu grupa piedalījās “Erasmus+” projekta “Kat-
ra lāse skaitās” starptautiskajā sanāksmē “iiS via EMERY 97” skolā Romā.

Partneru skolu delegācijas no Polijas, 
Čehijas, Lietuvas, Spānijas un Latvijas, 
viesojoties Romā no 6. līdz 11. martam, 

iepazinās ar itāļu kolēģu un skolēnu sagatavo-
to programmu, kuras moto ir “Vienojošie tilti” 
gan tiešā nozīmē saistībā ar projekta galveno 
tēmu “Ūdens”, gan arī attiecinot to uz sadarbību 
un sapratni starp cilvēkiem. Pirms sanāksmes 
tika sagatavoti vairāki mājasdarbi, un tās laikā 

notika daudzveidīgas radošās darbnīcas skolē-
nu jauktajās grupās kopā ar citu valstu jaunie-
šiem. Iespaidiem bagātie pasākumi norisinājās 
Romas vēsturiskajos objektos.

Projekta “Erasmus+” laikā, kas aizsākās jau 
2019. gadā un tuvojas noslēgumam, Mālpils vi-
dusskolas skolotāju un skolēnu grupa vēl dosies 
uz Lietuvu, kā arī aprīlī uzņems partneru skolu 
grupas pie sevis Mālpilī.

valentīna Skulmes 100. jubilejas 
pasākumi mālpils kultūras centrā
Šā gada 21. aprīlī vienam no simt izcilākajiem latvijas aktieriem – valentīnam Skulmem – apritēs 
100 gadu jubileja. viņa dzīve ir cieši saistīta ar Skulmju mājām Mālpils pagastā.

Darbu aktiera profesijā Valentīns Skulme 
sāka 1942. gada augustā kā brīvprā-
tīgais Dailes teātra ansambļa izrādēs, 

bet uz īsu brīdi, jo viņu aizsauca kara vētras. Pēc 
kara, 1946. gada janvārī, V. Skulmi uzņēma at-
pakaļ Dailes teātrī. Viņš uzsāka mācības Dailes 
teātra II studijā, ko pabeidza 1949. gadā. 

Valentīns Skulme visu mūžu bija uzticīgs 
Dailes teātrim, arī tad, kad viņu 1982. gadā 
ieskaitīja ārštata aktieru kārtā. Dailes teātrī 
V.  Skulme piedalījās vismaz 90 izrādēs. Nozī-
mīgākās lomas, kurās viņš skatītāju atmiņās 
palicis visspilgtāk, ir Amadejs Ferbels H. Kip-
harda lugā “Steidzīgi jāatrod Šekspīrs”, Kuligins 
A. Čehova “Trīs māsās”, kņazs Miškins F. Dos-
tojevska “Idiotā”, Ričards III V.  Šekspīra lugā 
“Ričards III”, Pjotrs Nikolajevičs Sorins A. Če-
hova “Kaijā”, Šerloks Holms A. Konana-Doila 
un V. Džileta lugā “Šerloks Holmss”, Potifers 
Raiņa lugā “Jāzeps un viņa brāļi” un Lamberts 
A. Eglīša lugā “Kazanovas mētelis”.

Valentīna Skulmes radošajā mantojumā ir arī 
lomas 35 kinofilmās, kas tapušas ne tikai Rīgas 
Kinostudijā, bet arī tuvāko kaimiņu, Maskavas 
un Vidusāzijas republiku kinostudijās. Pazīsta-
mākās no tām ir barons filmā “Purva bridējs”, 
ģenerālis Svensons filmās “Vella kalpi” un “Vel-
la kalpi Vella dzirnavās”, lords Čārlzs Tamerlijs 
filmā “Teātris”. 1988. gadā V. Skulme ieguva 
Lielā Kristapa balvu par labāko epizodes tēlo-
jumu kinofilmā “Viktorija”. Ar lielu patiku viņš 
atcerējies tikai savu francūzi filmā “Cīrulītis”, 
vectēvu Jāzepu “Vālodzītē” un baronu “Purva 
bridējā”.

Mālpils Kultūras centrs aktīvi gatavojas Va-

lentīna Skulmes 100. jubilejas pasākumiem. 22. 
un 23. aprīlī plkst. 19.00 Mālpils Kultūras cen-
trā būs skatāms koncertuzvedums “Valentīns 
Skulme 100 vēstulēs” Kārļa Anitena režijā. Uz-
vedumā piedalīsies aktieri Katrīne Pasternaka 
un Juris Kalniņš, mīms Andris Apinis, dejotāji 
Egija Abaroviča un Reinis Rešetins, pianisti 
Roksana Tarvide un Kaspars Bumbišs, kā arī 
Mālpils amatierteātris “Vēji”. Pirms pasākuma 
gida pavadībā varēs paviesoties Skulmju dzimtas 
mājās, kur iekārtotas piemiņas istabas ne tikai 
aktierim Valentīnam Skulmem, bet arī tēlniecei 
Martai Liepiņai-Skulmei un gleznotājam, Dailes 
teātra scenogrāfam Otto Skulmem. Plānoti trīs 
ekskursiju laiki pirms katra koncertuzveduma – 
plkst.  16.30, 17.00 un 17.30. Iegādājoties biļeti 
“Biļešu paradīzē”, katrs var izvēlēties sev piemē-
rotāko ekskursijas laiku.

Biļetes cena uz izrādi  – 15  eiro un 20  eiro, 
kopā ar “Skulmju” mājas apmeklējumu gida pa-
vadībā – 20 eiro un 25 eiro, ar  – 20% atlaide. 
Siguldas novada ID kartes atlaide tiek piemēro-
ta, pērkot biļeti iepriekšpārdošanā, pasākuma 
dienā biļetes cenai šī atlaide netiks piemērota. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs un 
Mālpils Kultūras centrā pie klientu apkalpošanas 
speciālista.

22. un 23. aprīlī Mālpils Kultūras centra foajē 
būs apskatāma neliela ekspozīcija par Valentī-
nu Skulmi teātrī, kino un Mālpilī, ko veidojusi 
biedrība “Idoves mantojums” ar Siguldas novada 
pašvaldības finansiālu atbalstu. Savukārt trešā 
stāva izstāžu zālē apmeklētāji līdz 12. maijam va-
rēs apskatīt Otto Skulmes, Džemmas Skulmes un 
Martas Skulmes darbus izstādē “Skulmju zīmē”.

Aprīlī notiks “Koru kari Morē”
2. aprīlī Mores tautas namu jau sesto gadu pieskandinās koristu balsis koncertā-konkursā “Koru 
kari Morē”. Šogad tajā piedalīsies četri kori no Krimuldas, Nītaures un Mores. arī Mores pamatskola 
ir izveidojusi savu dziedošo kolektīvu, kas ir gatavs pieteikt dalību dziesmu karos. Konkursā katrs 
koris izpildīs trīs skaņdarbus: izcilā latviešu komponista Mārtiņa brauna dziesmu kā veltījumu viņa 
piemiņai, tematisko dziesmu par mīlestību un brīvās izvēles dziesmu.

Koru sasniegumu vērtēs žūrija, kas no-
teiks šā gada “Zelta kora” titula iegu-
vējus. Turklāt arī skatītājiem būs ie-

spēja balsot par sev simpātiskāko kori.
Biļetes cena uz pasākumu  – 3  eiro, ar 

Siguldas novada ID karti  – 2,50  eiro. 
Atgādinām, ka  atlaide tiek piemē-
rota, pērkot biļeti iepriekšpārdošanā, pasā-

kuma dienā biļetes cenai šī atlaide netiks  
piemērota.

Savukārt dienas noslēgumā paredzēta pava-
sara balle pie galdiņiem kopā ar mūziķu grupu 
“Mazā piektdiena”. Ieejas maksa ballē – 7 eiro, 
ar  – 5,50 eiro.

Ieeja pasākumā atbilstoši valstī noteiktajiem 
epidemioloģiskajiem noteikumiem.

Apstiprināts jauns Mālpils pagasta 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs
Ņemot vērā elektrības un degvielas izmaksu cenu pieaugumu, Sia “Norma-K”, kas Mālpils pagastā 
nodrošina ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus, pašvaldībā iesniedza jaunu ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifu Mālpils pagastā. tarifu apstiprinājusi Siguldas novada pašvaldības 
dome, un tas stāsies spēkā 2022. gada 1. maijā.

Mālpils pagasta ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifs no maija būs 
1,28 eiro par kubikmetru bez PVN 

(ar PVN – 1,55 eiro), kanalizācijas pakalpoju-
mu tarifs – 1,33 eiro par kubikmetru bez PVN 
(ar PVN – 1,61 eiro).

Ūdenssaimniecības un kanalizācijas pakal-
pojumu tarifs nav mainīts septiņus gadus  – 
kopš 2015. gada. Taču līdz ar elektrības un deg-
vielas cenu straujo pieaugumu ir nepieciešams 
apstiprināt jaunu tarifu, lai nodrošinātu pakal-
pojuma sniegšanas rentabilitāti.



SigUldAS novAdA dzimtSARAkStU nodAļā febRUāRī

Reģistrēti 28 jaundzimušie – 18 meitenes un 11 zēni.
Bērniem doti vārdi: Kristena, alise, anete, Patrīcija (divām meitenēm), Rēzija Emma, Melisa, 
Katrīna, Kimberlija, letīcija, olīvija, linda, Elisa, gabriela greta, lote, amēlija, Kate, Keita, Fricis, 
dāvids, tonijs, Rūdolfs, Jēkabs (diviem zēniem), Ernests Egons, Roberts, Kristers, viesturs, Marks.
Reģistrētas divas laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. tirāža: 13 800 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: Sia “Rīgas apriņķa avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 26. aprīlī

11KULTūrAS pASĀKUMI Marts, 2022

1.–10. IV
Siguldas novadā un apkārtnē

Siguldas novada Restorānu nedēļa “Restorānu restarts”. Plašāka informācija 1. 
lappusē

1. IV 19.00 
“Siguldas devonā”

improvizācijas teātra “Spiediens” šovs “aprīlis Nr. 1”. Biļetes cena 12–15 eiro, ar 
 iepriekšpārdošanā 20% atlaide

1. IV 19.30 
allažu tautas namā

viktorīna. Plašāka informācija 9. lappusē. Biļetes cena – 6 eiro, ar  5 eiro

2. IV 16.00 
lēdurgas Kultūras namā 

Krimuldas tautas nama amatierteātra izrāde “Pansija pilī”. Biļetes cena 3 eiro, ar 
 iepriekšpārdošanā 2,50 eiro

2. IV 18.00 
Mores tautas namā

Koncerts-konkurss “Koru kari Morē”. Plašāka informācija 10. lappusē. Biļetes 
cena 3 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 2,50 eiro

2. IV 22.00 
Mores tautas namā

Pavasara balle pie galdiņiem kopā ar grupu “Mazā piektdiena”. Biļetes cena 
7 eiro, ar  5,50 eiro

4. IV 10.00 
lēdurgas bibliotēkā

literāri radošā stunda “bērni, grāmatas un h. K. andersens”

5. IV 17.00
Siguldas novada 
bibliotēkā

dabas fotogrāfa un ģeogrāfa Jāņa Zilvera fotogrāfiju izstādes “dzīvā daba 
Siguldā” atklāšana

5. IV 19.00 
“Siguldas devonā”

dokumentālā filma “Es piedzimu Roselīni”. Pēc seansa – tikšanās ar produ-
centu Uldi Cekuli. Biļetes cena 2 eiro

6. IV 18.00 
“baltajā flīģelī”

Mākslu skolas “baltais flīģelis” Stīgu nodaļas audzēkņu koncerts

6. IV 10.00 
inčukalna tautas namā

apvienības “teātris un ES” izrāde bērniem “trušu kāposti”. Biļetes cena 3 eiro

7. IV 12.00 
Jūdažu bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Pirmais tematiskais pasākums jaunizveidotajā radošajā un sarunu klubiņā 
“laiks tējai”. tikšanās ar radošās kopas “Madaras” rokdarbniecēm

8. IV 19.00 
Krimuldas tautas namā

apvienības “teātris un ES” izrāde “atļausiet jūs pakutināt?”. Biļetes cena 5 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā 4 eiro

8.–10. IV 
Siguldas novadā

akcija “Satiec savu meistaru”. Plašāka informācija 5. lappusē

9. IV 13.00
“Siguldas devonā”

līvas Pakalnes-Fanelli izstādes “Maigās ilūzijas” atklāšana

9. IV 18.00 
“Siguldas devonā”

Jauniešu deju kolektīva “vizbulīte” un draugu koncerts “Es gribu dejot”

9. IV 19.00 
lēdurgas Kultūras namā

Koncerts “dzirkstīt dejā”. Piedalās lēdurgas Kultūras nama jauniešu deju 
kolektīvs “Metieniņš” un draugi. Biļetes cena 2 eiro

13. IV 18.00 
Siguldas Jaunajā pilī

Saruna cikls “[ie]nāc literatūrā”. Piedalās guntars godiņš un tulkotāja no 
ukraiņu, vācu, krievu, ebreju un citām valodām Māra Poļakova

14. IV 18.00
Siguldas Evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā

Mākslu skolas “baltais flīģelis” kora koncerts

16.–18. IV 
Siguldas pilsētvidē

Šūpoļu festivāls. Plašāka informācija 5. lappusē

16. IV 16.00 
lēdurgas Kultūras namā 

Koncerts “olga Rajecka un draugi”. Biļetes cena 12 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 
10 eiro

17. IV 
lēdurgas pagastā

lieldienas lēdurgā “ielec lieldienās!”

17. IV 11.00 
Jūdažu bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

lielā diena Jūdažos – olu krāsošana, šūpošanās, sadziedāšanās un rotaļas. 
Piedalās Mālpils Kultūras nama folkloras kopa “Mālis”

17. IV 13.00 
Siguldas pagasta Kultūras 
nama pagalmā

lieldienas kopā ar dziedošo zaķu Cibriču ģimeni

17. IV 17.00 
Mālpils Kultūras centrā

deju kopas “Māra” 30 gadu jubilejas koncerts “laika upe”. Biļetes cena 3 eiro

18. IV 11.00 
aleksandra parka estrādē 
inčukalnā

lieldienas inčukalnā. ģimeņu rīts – rotaļas, sacensības, olu krāsošana, 
ripināšana, olu kaujas un putnu būru gatavošana

18. IV 13.00 
inciema parkā 

lieldienas inciemā kopā ar folkloras kopu “Putni”

18. IV 16.00 
inčukalna tautas namā

inčukalna mākslinieku kopas un inčukalna Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu “Mākslas dienu 2022” izstādes “otas trajektorija” atklāšana un 
koncerts. Biļetes cena 3 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 2,50 eiro

18. IV 16.00 
Pie Krimuldas tautas nama

lieldienas Krimuldā. lieldienu zaķu parāde un citas jautrības lieliem un 
maziem

18. IV 17.00 
Mālpils Kultūras centrā

Senioru dziedošā ansambļa “Rezēdas” un bērnu vokālās studijas koncerts 
“Raibais gadiņš”

19. IV 16.00 
inciema bibliotēkā

Nodarbība bērniem “Raiba nāca lieldieniņa: izkrāso olu mandalas”

19.–23. IV 
Novada bibliotēkās

bibliotēku nedēļa “bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!”. Erudīcijas spēle 
bibliotēkā “ielauzies literatūrā!” Plašāka informācija 5. lappusē

20. IV 11.00 un 12.00
Siguldas novada 
bibliotēkā

bibliotēku nedēļa. tikšanās un radošā darbnīca bērniem un pusaudžiem ar 
rakstnieci luīzi Pastori

20. IV 19.00 
“Siguldas devonā”

dailes teātra viesizrāde “Mūsējās”. Biļetes cena 12–18 eiro, ar  
iepriekšpārdošanā 20% atlaide

21. IV 18.00
Siguldas novada bibliotēkā

bibliotēku nedēļa. tikšanās ar pasaules apceļotāju un grāmatu autoru 
Žigimantu Krēsliņu

22. IV 15.00
Siguldas novada bibliotēkā

bibliotēku nedēļa. tikšanās ar daiļdārznieku, selekcionāru aivaru irbi

22. IV 17.00 un 17.30, 
23. IV 16.30, 17.00 un 
17.30 
“Skulmēs” Mālpils pagastā

Pastaiga gida pavadībā Skulmju mājās. Ekskursijas sākums no Mālpils Kultūras 
centra. Biļetes cena 5 eiro, ar  20% atlaide

22. un 23. IV 19.00 
Mālpils Kultūras centrā

Koncertuzvedums “valentīns Skulme 100 vēstulēs”. Plašāka informācija 
10. lappusē. Biļetes cena 15 un 20 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 20% atlaide

23. IV 11.00 
turaidas pamatskolā

“Rīts ar literatūrzinātnieku”. Eva Eglāja-Kristsone “turaidietis. lubu literatūras 
spožums un posts”

23. IV 11.00 
lēdurgas estrādē

Zemes dienas talka “Pie septiņiem avotiem”

23. IV 16.00 
Krimuldas tautas namā

Skultes amatierteātra izrāde “Muitnieka māja”. Biļetes cena 3 eiro, ar  
iepriekšpārdošanā 2,50 eiro

23. IV 18.00 
“baltajā flīģelī”

Koncertprogramma “Radīšana”. Kaspars Zemītis un kamerkoris “Moonbeams”. 
Biļetes cena 10–20 eiro, ar  20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide

23. IV 21.00
allažu tautas namā

Pavasara balle kopā ar grupu “Jauda”. Biļetes cena 7 eiro, ar  
iepriekšpārdošanā 6 eiro.

27. IV 18.00 
“baltajā flīģelī”

Mākslu skolas “baltais flīģelis” Mūsdienu ritma mūzikas nodaļas audzēkņu 
koncerts

28. IV 18.00 
“baltajā flīģelī”

Mākslu skolas “baltais flīģelis” pavasara koncerts

29. IV 19.00 
allažu tautas namā

izrāžu apvienības “Pannas teātris” stand-up komēdija “Mačo”. Biļetes cena 
12 eiro, ar  iepriekšpārdošanā 10 eiro

30. IV 18.00 
lēdurgas dendroparkā

valpurģu jeb viedo sievu nakts “aizej tur – nezin kur, atnes to – nezin ko”. 
improvizāciju koncerts. Ieeja ar Lēdurgas dendroparka ieejas biļeti

30. IV 18.00 
“Siguldas devonā”

Koncerts “Sidrabdanča 61/16”. Piedalās Siguldas novada Kultūras centra 
vecākās paaudzes deju kolektīvs “Sidrabdancis” un draugu kolektīvi

Izstādes
Līdz 2. IV
“Siguldas devonā”

izstāde “latvju raksti. Citādība”

Līdz 7. IV 
Jūdažu bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Radošās kopas “Madaras” čībiņu izstāde “Radītprieks”

Līdz 10. IV 
inčukalna tautas namā

gleznotāja Jāņa Purcena izstāde “laiks un slāņi vai kārtas”

Līdz 11. IV 
Krimuldas tautas namā

Krimuldas Mākslas un mūzikas skolas audzēkņu darbu izstāde “Sapņi krāsās 
un grafikā”. Plašāka informācija 8. lappusē

Līdz 17. IV 
Siguldas Jaunās pils salonā

izstāde “No pūra lādes. Jostiņsegas”. Ieejas maksa pilī 4,50 eiro, studentiem, 
skolēniem un pensionāriem 2,50 eiro, ar  1 eiro

Līdz 18. IV 
turaidas muzejrezervātā

brīvdabas izstāde “Sīki putni – diži putni”. Biļetes cena 0,70–3,50 eiro

Līdz 26. IV 
“baltajā flīģelī”

Mākslinieces ilzes laizānes personālizstāde atdzimšana”.  
atklāšana 30. martā plkst. 18.00

Līdz 29. IV 
Jūdažu bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

“Sēklu bibliotēka” – iespēja dārzkopjiem mainīties ar sēklām

Līdz 30. IV 
“baltajā flīģelī”

Mākslu skolas “baltais flīģelis” Mākslas nodaļas 3. klases audzēkņu darbu 
izstāde “lūcijas garūtas mūzikas krāsas” (skolotāja dace Zilvere) un Mini 
studijas audzēkņu darbu izstāde “Sunītis” (skolotāja iveta Šveisberga)

Līdz 30. IV 
ausekļa ielas tūrisma 
informācijas centra logos

Mākslu skolas “baltais flīģelis” Mākslas nodaļas 1. klases audzēkņu darbu 
izstāde “lejā pie upītes zied zilās puķītes” (skolotāja dace andersone)

Līdz 12. V 
Mālpils Kultūras centrā

izstāde “Skulmju zīmē”

1.–29. IV 
allažu bibliotēkā

vijas vāveres fotoizstāde “Pavasaris rudā runča acīm”

4.–17. IV 
lēdurgas Kultūras namā

Siguldas novada senioru fotoizstāde “Mūsu novads”

11.–13. IV 
Krimuldas bibliotēkā

aktivitāte “Noķer zaķi Krimuldas bibliotēkā! Nāc un saskaiti, cik zaķu ir 
paslēpušies bibliotēkā!”

18. IV–1. VI
inčukalna tautas namā

inčukalna mākslinieku kopas un inčukalna Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu “Mākslas dienu 2022” izstāde “otas trajektorija”

20.–29. IV 
Mālpils bibliotēkā

izstāde “viens no Skulmju dzimtas aktieriem. valentīnam Skulmem – 100”

21. IV–28. V 
“Siguldas devonā”

grāmatu mākslas konkursa “Zelta ābele” izstāde

Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv! 



12 foTozIŅASMarts, 2022

Fo
to

: g
iN

ta
 Z

īv
ER

tE

Atbalstot Ukrainu tās cīņā Krievijas uzsāktajā karā, marta sākumā Siguldas dzelzceļa 
stacijas laukumā norisinājās Ukrainas atbalsta akcija. Tās laikā novadnieki un akcijas 
apmeklētāji vienojās emocionālā ukraiņu karavīru dziesmā, izpildot to kopā ar gru-
pu “Dzelzs vilks”. Solidarizējoties ar ukraiņiem, stacijas laukumā tika izliktas sveces 
“Слава Україні” kontūrā. Šādas atbalsta akcijas, atsaucoties Latvijas Pašvaldību savie-
nības aicinājumam, tika organizētas arī citviet Latvijā.

Fo
to

: E
d

g
aR

S 
SE

M
aN

iS

Līdz 2. aprīlim kultūras centrā “Siguldas devons” apskatāma tekstiliju izstāde “Latvi-
ju raksti. Citādība”. Izstādē eksponēti audēju meistardarbi dažādos toņos un faktūrās, 
demonstrējot mūsu tautas bagāto mantojumu. Izstāde ir vainagojums gadu ilgam 
projektam, kura laikā Siguldas novada Kultūras centrs sadarbībā ar Nacionālo kultūras 
centru piedāvāja divus tiešsaistes seminārus audējiem no visas Latvijas, stāstot gan 
par novitātēm interjera dizainā, gan netradicionālu, otrreiz pārstrādājamu materiālu 
izmantošanu profesionālajā un tautas mākslā Latvijā un pasaulē.

Fo
to

: v
iN

Et
a 

o
Ša

Meteņdienā visu Siguldas novadu lustīgi iekustināja novada folkloras kopas, kas ai-
cināja apgūt Meteņdienas tradīcijas. Mālpils folkloras kopa “Mālis” Mores pagasta ie-
dzīvotājus aicināja iet rotaļās un meklēt zeltas pogas, Krimuldas pagastā ar tradīcijām 
dalījās Lēdurgas Kultūras nama folkloras kopa “Putni”, savukārt Inčukalna pagastā 
jestrā kopābūšanā satikās Lēdurgas Kultūras nama folkloras kopa “Putni”, Allažu Tau-
tas nama bērnu un jauniešu folkloras kopa “Tiptaiņi” un Mālpils folkloras kopa “Mālis”.

“Gaujas klubā” Inčukalna pagastā šomēnes norisinājās jau otrais “Rīts ar literatūrzināt-
nieku”. Šajā tikšanās reizē literatūrzinātnieks Viesturs Vecgrāvis iepazīstināja ar inču-
kalniešiem Doku Ati, Jāni Sudrabkalnu un Leonu Briedi. “Rīts ar literatūrzinātnieku” ir 
astoņi literatūrzinātniski stāsti par Siguldas novada literatūras vērtībām. Plānots, ka 
nākamā tikšanās reize – saruna “Turaidietis. Lubu literatūras spožums un posts” – būs 
ar Evu Eglāju-Kristsoni, un tā notiks Turaidas pamatskolā.

Fo
to

: g
iN

ta
 Z

īv
ER

tE

Kultūras centrā “Siguldas devons”, kā arī Mālpilī, Pils ielā 7, aizvadītas vairākas Ukrainas 
atbalsta informācijas centra rīkotas dienas, kad patvēruma meklētāji no Ukrainas va-
rēja uzzināt par valsts un pašvaldības piedāvāto palīdzību. Atbalsta centrā tiek snieg-
tas konsultācijas par pašvaldības sociālo palīdzību un pabalstiem, atbalstu mājokļa 
nodrošināšanā, nodarbinātību, bērnu izglītības iespējām un latviešu valodas apguvi, 
kā arī nepieciešamā informācija vīzu un uzturēšanās atļauju saņemšanai. Plānots, ka 
Ukrainas atbalsta informācijas centrs “Siguldas devonā” no plkst. 9.00 līdz 16.00 dar-
bosies arī 31. martā.

o
to

: S
ig

U
ld

aS
 N

o
va

d
a 

Pa
Šv

al
d

īb
aS

 a
Rh

īv
S

Martā gandrīz pēc divu gadu pārtraukuma Siguldas 1. pamatskolā atgriezās “Baltijas 
loka šaušanas čempionāta” loka šāvēji no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Vietējā kluba 
“Stiegras” šāvēji ieguva 1. vietu “AMLB” konkurencē. “Baltijas loka šaušanas čempio-
nāts 2022” norisinājās ar Siguldas novada pašvaldības atbalstu.

Fo
to

: a
N

N
a 

bē
RZ

iŅ
a


